
当初予算に関する資料

平 成 ２ ２ 年 度

山　口　市

資 料 １



 １　予算編成の基本方針 ……………………… 1

 ２　予算の概要

 （1） 予算規模 ……………………… 2

 （2） 歳入の概要（一般会計） ……………………… 3

 （3） 歳出の概要（一般会計） ……………………… 3

 ３　平成２２年度予算の総括表

 （1） 会計別予算規模 ……………………… 4

 （2） 一般会計歳入（款別） ……………………… 5

 （3） 一般会計歳出（目的別） ……………………… 6

 （4） 一般会計歳出（性質別） ……………………… 7

 （5） 一般会計歳出（施策別） ……………………… 8

 （6） 一般会計歳入歳出構成図 ……………………… 10

 ４　合併特例債の活用 ……………………… 11

 ５　山口・阿東新市基本計画プロジェクト事業 …………… 13

 ６　重点的な取り組みの展開

 （1）思いやりと向上心にかがやく『元気な山口っ子』づくり … 15

 （2）安らぎと健康守る『ベスト・セーフティ』のまちづくり … 17

 （3）市民自治が息づく『やまぐち式協働』のまちづくり …… 21

 （4）人と資源が響きあう『地域活力倍増』のまちづくり …… 23

 （5）ともに歩み、思いの伝わる『市民経営』のまちづくり …… 33

 ７　施策別主要事業 ……………………… 35

 ８　資料 ……………………… 81

目　　　　　次

 平成２２年度当初予算について



平成２２年度当初予算について 
 

１ 予算編成の基本方針 
平成２２年度は、山口市と阿東町との合併を経て、実質的に新しい山口市としての

まちづくりをスタートさせる年となります。 
   平成２２年度の予算編成においては、新年度を「広域県央中核都市づくりへ 展開・

勇躍する年」と位置づけ、山口市総合計画に基づく事業の着実な推進はもとより、  

市長選挙時における選挙公約いわゆるマニフェストと、新しい山口市の成長戦略とも

いえる「山口・阿東新市基本計画」との整合を強く意識した予算編成に努めてきた  

ところです。 
    
（１）マニフェストと重点的取り組み 
   平成２２年度予算編成においては、市長選挙時におけるマニフェストの５つの宣言

を重点的な取り組みの分野として位置づけました。すなわち、 
   「思いやりと向上心にかがやく『元気な山口っ子』づくり」 

   「安らぎと健康守る『ベスト･セーフティ』のまちづくり」 

   「市民自治が息づく『やまぐち式協働』のまちづくり」 

   「人と資源が響きあう『地域活力倍増』のまちづくり」 

   「ともに歩み、思いの伝わる『市民経営』のまちづくり」 
に、行政経営のための資源（人、財源）を重点的に配分することとしました。 

   豊かな市民生活の実現に向け、財政健全性を維持しつつ、子育て･仕事の両立支援、

安心･安全で暮らしやすい地域づくり、地域経済の活力の増進、将来への礎となる基盤

整備といった分野への取り組みを進めていきます。  
 
（２）山口・阿東新市基本計画と予算編成 

平成２２年度予算の特徴として、合併効果により生じた財源を活用して、山口･阿東

新市基本計画プロジェクトに関する事業化を通常の予算編成とは別に、別枠予算と 

して事業精査したことにあります。 
市民の皆様に少しでも早く合併効果を実感してもらえるよう、全職員が将来のまち

のかたちを見据え、新たなまちづくり全体の方向性を共有して予算編成に臨んだ  

ところです。 
   新しい山口市の一体感醸成とまちづくりの進捗は、表裏一体の関係にあるという 

認識のもと、市域の広がりを大きなチャンスと捉え、広域経済・交流圏の形成に向け

て、都市核づくりを推進するとともに、中山間地域の活性化、都市部と農山漁村地域

の連携といった、新市基本計画が重点を置く分野に対し積極的な取り組みを進めて 

いきます。 

 - 1 -



 （１）予算規模

一般会計の予算規模は７１４億円で、対前年度比０．３％の減となりました。

なお、借換債及び繰上償還※を除いた実質的な伸率は１．３％の増となりました。

一般会計の予算規模　７１４億円 （対前年度比０．３％減）

　　 （借換債及び繰上償還を除いた実質的な伸率は１．３％増）

※借換債　… 過去に借入れた市債のうち、金融機関等の借入先との契約に基づき、償還期間の途中で一旦

　　　　　　 残金を全額返済し、同額を再度借入れるもの

※繰上償還… 財政融資資金等公的資金の補償金なしでの繰上償還制度を活用し、高金利の地方債を返済

　　　　　　 することで公債費負担を軽減するもの

予算規模の対前年度比較 　　　（単位：千円）

平成２２年度 平成２１年度 増　減 伸　率

Ａ B （Ａ－Ｂ）　Ｃ C/B　％

[71,400,000] [70,477,528] [922,472] [1.3]

71,400,000 71,600,479 ▲200,479 ▲0.3 

[35,318,373] [35,663,046] [▲344,673] [▲1.0]

35,733,273 36,166,852 ▲433,579 ▲1.2 

[106,718,373] [106,140,574] [577,799] [0.5]

107,133,273 107,767,331 ▲634,058 ▲0.6 
（注１）表中［　　］は借換債及び繰上償還を除いたもの

（注２）平成２１年度は山口市と旧阿東町の合計額（団体間の重複を除いたもの）

（注１）平成２１年度までは、山口市と旧阿東町の合計額（団体間の重複を除いたもの）

会 計 別

２　予算の概要

一 般 会 計

合 計

特 別 会 計

億円

701 707
716 714

702
690

600 

650 

700 

750 

Ｈ17 Ｈ18 Ｈ19 Ｈ20 Ｈ21 H22

一般会計予算規模の推移

- 2 -



　 市　　　税 約２６７億４千万円

　 （対前年度比　▲約９億４千万円　▲３．４％）

景気の低迷により、個人市民税、法人市民税とも減額となる見込みです。

また、固定資産税についても、地価の下落により、減額となる見込みです。

　 地方交付税 　１４９億９千万円

 　（対前年度比　＋９億円　＋６．４％）

地方財政計画において６．８％の増とされており、本市においても、ほぼ同様の

６．４％の増を見込んでいます。

　 市　　　債 　約８７億７千万円

　 （対前年度比　▲約４億６千万円　▲５．０％）

普通交付税の振替措置である臨時財政対策債が、地方財政計画において４９．７％

の増とされたため、約１２億円の増額を見込んでいますが、大型建設事業の終了に

伴う市債発行額の減により、全体では減額となる見込みです。

※なお、財政運営健全化計画に基づき、財源不足を補うための基金の取り崩しは、

　行っておりません。

　 人　件　費 約１４６億円

　 （対前年度比　▲約１億６千万円　▲１．１％）

給料その他 約１２７億８千万円（▲約１億円）

退職手当 　約１８億２千万円（▲約６千万円）

給料その他人件費は、合併による特別職等人件費の減や給料・手当の引下げ改定に

より減額となっています。

退職手当は、退職者数の減や給料の引下げ改定により、減額となっています。

　 公　債　費 約１０７億４千万円

　 （対前年度比　▲約２億２千万円　▲２．１％）

平成１９年度から平成２１年度までの３年間に、補償金免除繰上償還を行ったこと

により、利子が減額となっています。

　 投資的経費 　約９６億２千万円

　 （対前年度比　▲約１９億６千万円　▲１６．９％）

阿知須消防出張所をはじめとした消防施設や秋穂地域生涯学習施設などの大型事業

が終了したことにより、大幅な減額となっています。

 （３）歳出の概要（一般会計）

 （２）歳入の概要（一般会計）

- 3 -



３　平成２２年度予算の総括表
 （１）会計別予算規模

平成22年度 平成21年度 比　較 対 前 年

会　計　別 当初予算額 構成比 当初予算額 構成比 （Ａ－Ｂ） 当初伸率

Ａ ％ B ％ Ｃ C/B　%

[70,477,528] [922,472] [1.3]

71,400,000 71,600,479 ▲200,479 ▲0.3 

 国民健康保険 17,454,901 17,764,188 ▲309,287 ▲1.7 

うち一般会計繰入金 1,097,994 1,219,359 ▲121,365 ▲10.0 

後期高齢者医療 2,456,419 2,390,297 66,122 2.8 

うち一般会計繰入金 584,359 630,041 ▲45,682 ▲7.3 

 老人保健医療 5,486 106,336 ▲100,850 ▲94.8 

うち一般会計繰入金 358 53,312 ▲52,954 ▲99.3 

 介　護　保　険 13,726,128 13,195,861 530,267 4.0 

うち一般会計繰入金 2,070,567 1,992,050 78,517 3.9 

 介護サービス事業 103,115 107,858 ▲4,743 ▲4.4 

うち一般会計繰入金 18,471 28,324 ▲9,853 ▲34.8 

 土 地 取 得 事 業 81,785 82,434 ▲649 ▲0.8 

うち一般会計繰入金 81,785 82,434 ▲649 ▲0.8 

 駐 車 場 事 業 37,843 46,699 ▲8,856 ▲19.0 

うち一般会計繰入金

[226,078] [493,759] [▲267,681] [▲54.2]

640,978 916,159 ▲275,181 ▲30.0 
うち一般会計繰入金 86,558 78,858 7,700 9.8 

[223,385] [252,659] [▲29,274] [▲11.6]

223,385 309,121 ▲85,736 ▲27.7 
うち一般会計繰入金 125,666 155,000 ▲29,334 ▲18.9 

[931,996] [1,139,433] [▲207,437] [▲18.2]

931,996 1,164,377 ▲232,381 ▲20.0 
うち一般会計繰入金 398,801 437,747 ▲38,946 ▲8.9 

 漁業集落排水事業　 16,439 19,452 ▲3,013 ▲15.5 

うち一般会計繰入金 10,937 13,680 ▲2,743 ▲20.1 

 地域下水道事業 6,795 6,553 242 3.7 

うち一般会計繰入金 2,477 2,016 461 22.9 

 国　民　宿　舎 36,227 44,898 ▲8,671 ▲19.3 

うち一般会計繰入金

 特　別　林　野 11,776 12,619 ▲843 ▲6.7 

うち一般会計繰入金

[35,318,373] [35,663,046] [▲344,673] [▲1.0]

35,733,273 36,166,852 ▲433,579 ▲1.2 
うち一般会計繰入金 4,477,973 4,692,821 ▲214,848 ▲4.6 

[106,718,373] [106,140,574] [577,799] [0.5]

107,133,273 107,767,331 ▲634,058 ▲0.6 

表中［　　］は借換債H21:668,000千円、H22:414,900千円、繰上償還H21:958,757千円を除く

計
33.4 

0.0 

33.6 

0.0 0.0 

0.0 

0.0 

0.0 

 小郡駅前第三土地区画
 整理事業

 農業集落排水事業　
0.9 

0.6 

 簡 易 水 道 事 業
0.2 

　　　（単位：千円）

　一　般　会　計 66.4 

合        計 100.0 100.0 

66.6 

特
　
　
　
　
　
　
　
　
別
　
　
　
　
　
　
　
　
会
　
　
　
　
　
　
　
　
計

16.3 

2.3 

0.0 

12.8 

0.1 0.1 

16.5 

2.2 

0.1 

12.3 

0.0 

0.1 

0.0 

0.0 

0.9 

1.1 

0.1 

0.1 

0.3 

- 4 -



 （２）一般会計歳入（款別） 　　　（単位：千円）

平成22年度 平成21年度 比　較 対 前 年

款 当初予算額 構成比 当初予算額 構成比 （Ａ－Ｂ） 当初伸率

Ａ ％ B Ｃ C/B %

1 市 税 26,738,723 37.5 27,683,215 38.6 ▲944,492 ▲3.4 

2 地 方 譲 与 税 660,000 0.9 696,000 1.0 ▲36,000 ▲5.2 

3 利 子 割 交 付 金 117,000 0.2 163,000 0.2 ▲46,000 ▲28.2 

4 配 当 割 交 付 金 13,000 0.0 38,000 0.1 ▲25,000 ▲65.8 

5 株式等譲渡所得割交付金 9,000 0.0 13,900 0.0 ▲4,900 ▲35.3 

6 地 方 消 費 税 交 付 金 1,650,000 2.3 1,689,000 2.4 ▲39,000 ▲2.3 

7 ゴルフ場利用税交 付金 68,000 0.1 68,000 0.1 0 0.0 

8 自 動 車 取 得 税 交 付 金 230,000 0.3 255,000 0.4 ▲25,000 ▲9.8 

9
国 有 提 供 施 設 等 所 在
市 町 村 助 成 交 付 金

24,000 0.0 24,000 0.0 0 0.0 

10 地 方 特 例 交 付 金 314,000 0.4 299,050 0.4 14,950 5.0 

11 地 方 交 付 税 14,990,000 21.0 14,090,000 19.7 900,000 6.4 

12 交通安全対策特別交付金 35,000 0.1 36,500 0.1 ▲1,500 ▲4.1 

13 分 担 金 及 び 負 担 金 825,179 1.2 910,845 1.3 ▲85,666 ▲9.4 

14 使 用 料 及 び 手 数 料 998,723 1.4 1,032,746 1.4 ▲34,023 ▲3.3 

15 国 庫 支 出 金 8,189,098 11.5 5,800,983 8.1 2,388,115 41.2 

16 県 支 出 金 5,143,762 7.2 4,351,560 6.1 792,202 18.2 

17 財 産 収 入 157,946 0.2 221,518 0.3 ▲63,572 ▲28.7 

18 寄 附 金 21,109 0.0 22,110 0.0 ▲1,001 ▲4.5 

19 繰 入 金 1.0 
[2,028,035]

4.1 
[▲1,303,973] [▲64.3]

724,062 2,961,786 ▲2,237,724 ▲75.6 

20 繰 越 金 1 0.0 4 0.0 ▲3 ▲75.0 

21 諸 収 入 1,725,597 2.4 1,831,362 2.6 ▲105,765 ▲5.8 

22 市 債 12.3 
[9,222,700]

13.1 
[▲456,900] [▲5.0]

8,765,800 9,411,900 ▲646,100 ▲6.9 

歳    入    合    計 100.0 
[70,477,528]

100.0 
[922,472] [1.3]

71,400,000 71,600,479 ▲200,479 ▲0.3 
表中［　　］は、H21借換債189,200千円、H21繰上償還933,751千円を除く
平成21年度当初予算の「分担金及び負担金」は、阿東町の山口市負担金分（ごみ処理 69,610千円、消防 148,623千円）を除く

- 5 -



 （３）一般会計歳出（目的別） 　　　（単位：千円）

平成22年度 平成21年度 比　較 対 前 年

款 当初予算額 構成比 当初予算額 構成比 （Ａ－Ｂ） 当初伸率

Ａ ％ B ％ Ｃ C/B %

1 議 会 費 406,982 0.6 461,973 0.6 ▲54,991 ▲11.9 

2 総 務 費 10,634,627 14.9 9,814,045 13.7 820,582 8.4 

3 民 生 費 21,571,293 30.2 18,699,779 26.1 2,871,514 15.4 

4 衛 生 費 5,373,888 7.5 5,549,690 7.8 ▲175,802 ▲3.2 

5 労 働 費 78,443 0.1 95,148 0.1 ▲16,705 ▲17.6 

6 農 林 水 産 業 費 2,953,714 4.1 3,128,437 4.4 ▲174,723 ▲5.6 

7 商 工 費 2,055,607 2.9 1,917,086 2.7 138,521 7.2 

8 土 木 費 9,388,380 13.2 9,274,269 12.9 114,111 1.2 

9 消 防 費 2,314,325 3.2 3,332,931 4.7 ▲1,018,606 ▲30.6 

10 教 育 費 4,773,028 6.7 6,940,047 9.7 ▲2,167,019 ▲31.2 

11 災 害 復 旧 費 994,193 1.4 180,198 0.2 813,995 451.7 

[10,971,569] [▲226,049] [▲2.1]

10,745,520 12,094,520 ▲1,349,000 ▲11.2 

諸 支 出 金 0.0 1,010 0.0 ▲1,010 ▲100.0 

13 予 備 費 110,000 0.2 111,346 0.2 ▲1,346 ▲1.2 

[70,477,528] [922,472] [1.3]

71,400,000 71,600,479 ▲200,479 ▲0.3 

表中［　　］は、H21借換債189,200千円、H21繰上償還933,751千円を除く

平成21年度当初予算額の「衛生費」及び「消防費」は、阿東町の山口市負担金分（ごみ処理 69,610千円、消防 148,623千円）を
除く

12 公 債 費

歳   出   合   計 100.0 100.0 

16.9 15.0 

- 6 -



 （４）一般会計歳出（性質別） 　　　（単位：千円）

平成22年度 平成21年度 比　較 対前年
区　　　分 当初予算額 構成比 当初予算額 構成比 （Ａ－Ｂ） 当初伸率

Ａ ％ Ｂ ％ Ｃ Ｃ／Ｂ　％

[37,932,703] [35,458,562] [2,474,141] [7.0]

37,932,703 36,581,513 1,351,190 3.7 

人 件 費 14,604,275 14,764,333 ▲160,058 ▲1.1 

うち退職手当を除く人件費 12,777,835 12,876,616 ▲98,781 ▲0.8 

扶 助 費 12,583,480 17.6 9,724,644 13.6 2,858,836 29.4 

[10,744,948] [10,969,585] [▲224,637] [▲2.0]

10,744,948 12,092,536 ▲1,347,588 ▲11.1 

 投   資   的   経   費 9,622,298 13.5 11,578,173 16.2 ▲1,955,875 ▲16.9 

補 助 事 業 2,650,586 3.7 3,467,430 4.8 ▲816,844 ▲23.6 

単 独 事 業 4,846,470 6.8 6,838,354 9.5 ▲1,991,884 ▲29.1 

受 託 事 業 0.0 51,373 0.1 ▲51,373 ▲100.0 

災 害 復 旧 事 業 994,193 1.4 180,198 0.3 813,995 451.7 

県 事 業 負 担 金 1,131,049 1.6 1,040,818 1.5 90,231 8.7 

 そ  の   他   経   費 23,844,999 33.4 23,440,793 32.7 404,206 1.7 

物 件 費 9,368,963 13.1 9,164,526 12.8 204,437 2.2 

維 持 補 修 費 547,964 0.8 589,614 0.8 ▲41,650 ▲7.1 

補 助 費 等 5,957,916 8.3 5,538,661 7.7 419,255 7.6 

積 立 金 34,307 0.0 92,548 0.1 ▲58,241 ▲62.9 

投 資 及 び 出 資 金 451,905 0.6 413,978 0.6 37,927 9.2 

貸 付 金 911,792 1.3 881,821 1.2 29,971 3.4 

繰 出 金 6,462,152 9.1 6,648,299 9.3 ▲186,147 ▲2.8 

予 備 費 110,000 0.2 111,346 0.2 ▲1,346 ▲1.2 

[71,400,000] [70,477,528] [922,472] [1.3]

71,400,000 71,600,479 ▲200,479 ▲0.3 

表中［　　］は借換債H21:189,200千円、繰上償還H21:933,751千円を除く（H22はなし）

平成21年度当初予算額の「補助費等」は、阿東町の山口市負担金分（ごみ処理 69,610千円、消防 148,623千円）を除く

100.0 100.0 

公 債 費 16.9 15.0 

歳   出   合   計

 義　 務 　的　 経　 費 53.1 51.1 

20.6 20.5 

- 7 -



 （５）一般会計歳出（施策別） 　　　（単位：千円）

政 施

政策名 施策名 平成22年度 構成比

策 策 当初予算額 ％

1 一人ひとりが健康づくりを行うまち 1,114,598 1.6 

2 子どもの健やかな育ちを支えあうまち 7,476,611 10.5 

3 高齢者が生きがいを持って暮らすまち 1,245,452 1.7 

4 障がい者が安心して自立した生活ができるまち 3,086,585 4.3 

5 地域で支えあう福祉のまち 287,566 0.4 

6 社会保障で安心して暮らせるまち 7,969,354 11.2 

1 お互いを認めあい、人権を尊重するひと 46,680 0.1 

2 楽しく学び、生きる力をはぐくむ子ども 2,923,111 4.1 

3 家庭、地域、学校の連携で、すくすくと育つ子ども 25,584 0.0 

4 文化、芸術、歴史にふれ、心豊かに生きるひと 1,280,037 1.8 

5 生涯を通して学び、よりよく生きるひと 383,062 0.5 

6 スポーツに親しむひと 437,026 0.6 

1 災害、緊急事態に備えたまち 1,965,602 2.8 

2 消防・救急体制が整ったまち 711,356 1.0 

3 交通ルールを守り、交通事故のないまち 49,169 0.1 

4 犯罪を防ぎ、犯罪から身を守るまち 28,471 0.0 

5 水を安心して使えるまち 535,091 0.7 

2

3

支えあい健やかな暮らし
のできるまち

いきいきと子どもが育ち、
人がよりよく生きる、文化
をはぐくむまち

安心・安全な暮らしのでき
るまち

1

- 8 -



政 施

政策名 施策名 平成22年度 構成比

策 策 当初予算額 ％

1 豊かな自然環境を大切にはぐくむまち 26,747 0.0 

2 循環型社会の形成をめざし、廃棄物を減らすまち 1,942,179 2.7 

3 汚水を適切に処理し、水環境を守るまち 3,215,383 4.5 

4 衛生的で快適な生活環境のまち 47,474 0.1 

1 暮らしやすく、美しい都市環境のまち 2,112,970 3.0 

2 快適な道路交通網が整ったまち 2,432,171 3.4 

3 市民の生活を支える公共交通が整ったまち 394,961 0.6 

1 地域の特徴を生かした観光のまち 521,323 0.7 

2 農業がもたらす多彩な恵みを生かしたまち 1,358,392 1.9 

3 森林を守り、育て、生かしたまち 397,497 0.6 

4 海・川の豊かな恵みを生かしたまち 34,835 0.0 

5 地域に活力をもたらす産業創出のまち 425,723 0.6 

6 市民の暮らしを支える地場産業が元気なまち 1,028,034 1.4 

1 人のきずなでつくるまち 898,157 1.3 

2 市民と行政の協働によるまちづくり 103,409 0.1 

1 計画的、効果的な行政経営 25,699,529 36.0 

2 公正、確実な事務と市民サービスの向上 1,195,861 1.7 

71,400,000 100.0 

8

4

5

6

7

歳   出   合   計

自然環境と調和した暮らし
のできるまち

機能的な都市基盤が整
い、発展していくまち

市民生活を支え、地域の
活力を生む産業のまち

ともに力をあわせてつくる
まち

市民の信頼に応える行政
経営

- 9 -



 （６）一般会計歳入歳出構成図

（単位：百万円）

歳入総額
71,400

・議会費 407 ・分担金・負担金 825
・労働費 78 ・使用料・手数料 999
・災害復旧費 994 ・財産収入 158
・予備費 110 ・寄附金 21

・繰入金 724

歳出総額
71,400

自主財源
31,191
43.7%

依存財源
40,209
56.3%

国庫支出金
8,189
11.5%

県支出金
5,144
7.2%

地方交付税
14,990
21.0%

その他
3,120
4.3%

その他
2,727
3.8%

諸収入
1,725
2.4%

市債
8,766
12.3%

市税
26,739
37.5%

民生費
21,571
30.2%

公債費
10,746
15.0%

総務費
10,635
14.9%

土木費
9,388
13.2%

衛生費
5,374
7.5%

教育費
4,773
6.7%

その他
1,589
2.3%

消防費
2,314
3.2%

商工費
2,056
2.9%農林水産業費

　　2,954
　　4.1%

単独事業費
6.8%

公債費
15.0%

扶助費
17.6%

人件費
20.5%

補助費等
8.3%

繰出金
9.1%

その他
3.0%

物件費
13.1%

補助事業費
3.7%

その他
2.9%

投資的経
費

13.5%

その他経費
33.4%

義務的経
費

53.1%

- 10 -



４　合併特例債の活用

　合併特例債は「合併市町村が、まちづくり推進のため市町村建設計画に基づいて行う事業や基金の積み立てに

要する経費について、合併年度及びこれに続く１０年間に限り、その財源として借り入れることができる地方債」

のことをいいます。合併特例債が充当できるのは、対象事業費の概ね９５％で、その元利償還金の７０％は普通

交付税によって措置されます。

　山口市の場合、新県都のまちづくり計画に基づき合併後１０年間で、４４８億３，５００万円を限度に特例債

が発行でき、平成２２年度は３３億２７０万円を借り入れることにしています。

　なお、これまでの合併特例債借入額は、平成１７～２０年度で７５億９，４６０万円、平成２１年度当初予算

で３７億８，３９０万円、累計１１３億７，８５０万円となっています。

22年度事業費 特例債発行額

1 地域交流センター整備事業 207,706千円 166,300千円

事業期間：平成20～26年度　総事業費：2,350,439千円

2 40,630千円 30,000千円

事業期間：平成19～24年度　総事業費：480,000千円

  [22年度事業：実施設計、本体工事]

3 25,610千円 23,200千円

事業期間：平成18～26年度　総事業費：156,900千円

  [22年度事業：本体・屋外舗装工事]

4 1,674,493千円 1,432,700千円

事業期間：平成19～27年度　総事業費：10,435,080千円

  [22年度事業：測量設計、道路改良工事]

5 440,076千円 261,400千円

事業期間：平成22～26年度　総事業費：1,150,000千円

  [22年度事業：道路改良・美装化工事]

6 115,000千円 33,800千円

事業期間：平成22～26年度　総事業費：18,000,000千円

  [22年度事業：新山口駅自由通路エレベータ整備]

２４時間いつでも資源物を排出できる資源物ステーションを設置
し、排出機会を拡大することで、更なるごみ減量化を推進します。

既設道路の渋滞を解消し、地域間交流の推進を図るため、幹線道路
（御堀平井線・平井西岩屋線他）・生活道路・歩道橋（東津橋他）
を一体的に整備します。

一の坂川周辺地区整備事業

道路整備や美装化等を県事業の一の坂川再生事業と一体的に実施す
ることで、河川を活かした景観の再生を図るとともに、商店街との
回遊性向上により中心市街地の活性化を推進します。

老朽化した地域交流センターの整備を行うことにより、地域づくり
や生涯学習環境の充実を図ります。

  [22年度事業：実施設計、建設工事]

事　　業　　概　　要

児童クラブ整備事業

留守家庭児童が放課後健全に過ごすことができるよう、年次的に専
用施設を学校敷地内等に建設します。

道路整備事業

駅前広場、自由通路等の施設整備を行うことで、アクセス機能の強
化や快適な都市空間の形成、駅南北の一体性の確保を図ります。

資源物拠点回収施設設置事業

新山口駅ターミナルパーク整備事業

- 11 -



22年度事業費 特例債発行額事　　業　　概　　要

7 300,452千円 251,800千円

事業期間：平成22～26年度　総事業費：1,987,452千円

8 17,117千円 16,200千円

事業期間：平成20～22年度　総事業費：272,195千円

9 345,398千円 262,900千円

事業期間：平成1９～22年度　総事業費：1,325,774千円

10 学校施設等耐震補強事業 410,041千円 265,800千円

事業期間：平成21～27年度　総事業費：3,180,000千円

11 農免農道整備事業（県事業負担金） 48,000千円 45,600千円

事業期間：平成18～24年度　総事業費：245,760千円　　

12 市町村合併支援道路整備事業（県事業負担金） 2,000千円 1,900千円

事業期間：平成18～24年度　総事業費：13,355千円　　

13 公園整備事業（県事業負担金） 538,000千円 511,100千円

事業期間：平成18～23年度　総事業費：1,548,000千円

合　　　　計 4,164,523千円 3,302,700千円

学校施設等の第２次耐震診断の結果を踏まえ、耐震性のない校舎等
の耐震補強を行います。

老朽化した校舎の改築にともない、少人数教室や障がい者用エレ
ベータの設置など、必要な学校施設環境を整備します。

  [22年度事業：本体工事]

高機能通信指令システム再整備事業

システム老朽化への対応及び委託廃止後の管轄区域において、迅速
な通信指令を行うため、現システムを部分的に再整備します。

湯田温泉まちなか・周辺地区整備事業

  [22年度事業：設備設置]

路地整備や美装化、公園整備等による風情ある空間の整備及び湯田
温泉拠点施設の整備で観光地としての魅力向上を図ります。また、
周辺地区においても道路整備等で生活空間の改善を図ります。

  [22年度事業：実施設計、用地取得、改良工事]

  [22年度事業：維新百年記念公園・きらら博記念公園水泳場整備]

平成23年に開催予定の第66回国民体育大会に向けて、山口県が実
施する競技会場の施設整備に対して、地元自治体として負担金を支
払います。

白石中学校校舎増改築事業

  [22年度事業：実施設計、耐震補強工事]

山口県が実施する合併支援道路の整備に対して、地元自治体として
負担金を支払います。

  [22年度事業：山口秋穂線整備]

  [22年度事業：農免農道整備（徳地南４期）]

山口県が実施する農免農道の整備に対して、地元自治体として負担
金を支払います。

- 12 -



５　山口・阿東新市基本計画プロジェクト事業

　山口・阿東新市基本計画のプロジェクト事業は、広域県央中核都市の形成に向けて、将来都市像の早期実現と住民の

一体感を醸成するため、分野別の施策枠を超えて、横断的に取り組むものです。

　平成２２年度は、旧阿東町との合併効果により生じた財源（人件費、内部管理経費等）を活用し、以下の１８事業を

先導的に取り組みます。

　　《合併効果額の一例》

　　　　人件費　　　　 約１１６，０００千円

                 　　　　　  （特別職給与 約２８百万円、議員報酬 約４５百万円、給与・報酬等 約４３百万円）

　　　　内部管理経費 　約　２４，０００千円

事　業　概　要 平成２２年度
事業費

プロジェクト事業
充当財源

広域経済・交流圏の形成、都市核機能の強化プロジェクト

1 椹野川東交流軸整備事業 1,000千円 1,000千円

新山口駅を基点に、南部地域全体を回遊できるアメニティ道路網を整
備するとともに、特産品の加工場・直売所や休憩所等を設置し、活力
あふれる南部地域づくりを進めます。

2 スマートインターチェンジ整備調査事業 3,000千円 2,000千円

広域経済・交流圏の形成や広域的な交流を支えるネットワーク機能の
強化を図るために、地域間交流や経済活動を促す道路網の整備を図り
ます。

魅力的な農林業再生プロジェクト

3 中山間地域組織活性化促進事業 20,000千円 10,000千円

集落営農組織育成にかかる障壁が多い中山間地域において、既存組織
の強化や組織育成をめざすにあたり、そのための農業用機械・施設導
入経費の一部を補助します。

4 集落営農貢献認定農業者支援事業 15,000千円 15,000千円

利用権設定による農地の借入れや農作業受託を広く行う認定農業者
が、営農の引き受けのために必要な農業用機械を導入するにあたり、
経費の一部を補助します。

5 大豆乾燥調製施設整備事業 5,265千円 5,265千円

平成１７年に秋穂二島地区に建設された、大豆共同乾燥調製施設であ
る大豆センターの作業効率および選別精度を高めるための計量機器等
の増設経費の一部を補助します。

6 朝一から朝市、人だかり推進事業 6,850千円 4,000千円

朝市などの直売所へ地元の小規模農家、とりわけ高齢な農家でも負担
なく出荷できるような取り組みや環境づくりを支援します。

7 農作業受委託システム調査研究事業 2,000千円 2,000千円

高齢化が進む農家等の農業経営維持や生産コスト縮減などのため、農
作業の受委託について、広域連携のシステム構築に向けた調査・研究
を行います。

8 単市土地改良補助事業 35,000千円 5,000千円

国、県補助事業に該当しない小規模な農業用施設の改修に対して補助
金を交付します。

- 13 -



事　業　概　要 平成２２年度
事業費

プロジェクト事業
充当財源

9 （仮称）山口市森林マスタープラン策定事業 8,000千円 8,000千円

平成２３年度策定を目途に、今後の森林・林業に関する施策の指針と
なる「（仮称）山口市森林マスタープラン」の策定に取り組みます。

10 新規林業就業者・森林施業プランナー等育成支援事業 2,000千円 2,000千円

森林組合主導による森林整備「提案型集約化施業」を推進するため
に、「森林施業プランナー」等の育成を支援します。

11 造林等補助事業 17,775千円 6,000千円

森林所有者等が造林事業を行うにあたり、経費の一部を補助します。

12 伐倒駆除事業 27,435千円 867千円

松くい虫の付着により枯死したり、枯死に瀕している樹木の切り倒し
や薬剤散布を行います。

新産業・交流産業の創造プロジェクト

13 観光資源ネットワーク化推進事業 11,000千円 11,000千円

山口観光コンベンション協会の第３種旅行業取得に対する支援を行
い、大手旅行代理店がこれまで取り組まなかった商品開発など、地域
の観光関係者の主体的な取り組みを促進します。

14 特産品開発等支援事業 2,500千円 2,000千円

地域資源のブランド化を図るにあたり、山口市らしい特産品の開発経
費を補助します。

15 「緑」の新事業創出事業 1,000千円 1,000千円

バイオマス、新エネルギー、カーボンオフセット等を活用した事業活
動の啓発、異業種間のマッチングなど、事業化に向けた調査、研究を
行います。

安心して暮らせるまち（定住自立）プロジェクト

16 地域活性化センター設置調査事業 8,000千円 8,000千円

地域交流センターのバックアップや人材育成、地域資源を活用した山
口らしいライフスタイルの提案など、元気な地域づくりを応援する
「（仮称）地域活性化センター」の機能調査を行います。

17 地域資源発掘事業 9,000千円 9,000千円

地域資源の掘り起こしや棚卸し調査を地域交流センターの地域担当職
員が行います。

18 阿東地域交流センター建設事業 100,000千円 10,000千円

阿東地域交流センターの建設に向けた基本計画等の策定を行うととも
に、建設予定地である旧徳佐小校舎の解体を行います。

274,825千円 102,132千円

- 14 -



６　重点的な取り組みの展開

（１）思いやりと向上心にかがやく『元気な山口っ子』づくり

■子育て・仕事の両立支援

1 【安心できる子育て環境づくり】

新 子ども手当の支給 3,368,865 千円

中学校卒業までの子ども１人当たり月額１万３千円の子ども手当を支給
します。

保育園保育料の統一（引き下げ改定） －

旧１市４町の保育料を統一するにあたり、保育料の引き下げを行い、保
護者の経済的な負担を軽減します。
※保育料の軽減額：▲４５，０００千円

新 私立保育園整備助成事業 82,128 千円

待機児童解消のため新設される私立保育園に対し、施設整備費の補助を
行います。

児童クラブ運営事業 230,647 千円

平成22年４月から基本保育料を据え置いたまま、開設時間を18:00まで
延長（現行17:00）します。また新たに４学級を開設します。

 平成22年4月開設 平川小:ひめやま第2学級、小郡南小:しらさぎ第2学級
 平成22年9月開設 大内南小:みなみ第2学級、嘉川小:おおぞら学級

児童クラブ整備事業 40,630 千円

平成２２年度は新たに第２クラブとして１学級を整備します。（良城
小）

地域型つどいの広場設置助成事業 20,189 千円

小学校区を基本単位とした地域の子育て支援組織が、子育て家庭が気軽
に利用できる地域型つどいの広場を開設するにあたり、その経費の一部
を補助します。（２か所を新たに開設）

児童健全育成事業 43,756 千円

次世代育成支援行動計画を積極的に推進するため、さまざまな事業に取
り組みます。

新 ・「赤ちゃんの駅」認定事業

商店街や民間施設などで、授乳やオムツ替えに協力できる施設を「赤
ちゃんの駅」として登録することにより、乳幼児を連れた保護者が安心
して気軽に外出できる環境づくりを進めます。

新 ・児童遊園改修事業

児童遊園の小型遊具改修を行います。

乳幼児医療費助成事業 410,110 千円

就学前の子どもの医療費の自己負担分を引き続き助成します。４歳未満
（現行３歳未満）の子どもについては父母の所得要件を撤廃します。

事　　業　　概　　要 事　業　費

充

充

充

充

充

　　 は新市基本計画プロジェクト事業合　新　は新規事業 　　　は拡充事業充

-　15　-



■次代を担う心豊かな人をはぐくむ環境づくり

1 【食育の推進】

新 食育推進事業 2,544 千円

親子の食育教室等の開催や小中学生を対象にした「ぼく・わたしのお料
理コンクール」、食育推進担当者研修会の実施を通して、食育を推進し
ます。

2 【「日本一本を読むまち」に向けた環境づくり】

図書館管理運営業務 138,631 千円

「日本一本を読むまち」の実現に向け、中央図書館の祝日開館により利
用者の増加を図ります。

図書館資料整備事業 60,525 千円

平成２２年中に開館する秋穂図書館を含む６図書館の蔵書を充実させま
す。

学校図書館整備推進事業 40,421 千円

子どもたちがより多くの読書体験を重ねられるよう、小中学校学校図書
館の蔵書の充実とともに、市立図書館との連携により読書環境の充実を
図ります。

3 【教育環境の充実】

要・準要保護児童就学援助事業 286,068 千円

平成２１年度の就学援助費見直し時に行った、見直しによる影響の大き
い世帯に対する激変緩和措置について、１年間延長します。

私立幼稚園就園奨励事業 160,105 千円

私立幼稚園就園児の保護者の負担軽減、幼稚園教育の普及・奨励にあた
り、幼稚園が行う入園料・授業料の減免を支援します。

英語指導助手派遣事業 44,452 千円

平成２３年度から必修となる小学校高学年における外国語活動の環境整
備として、全小学校共通の指導内容が徹底されるよう、英語指導助手を
増員します。

事　　業　　概　　要 事　業　費

充

充

充

充

充

充

-　16　-



（２）安らぎと健康守る『ベスト・セーフティ』のまちづくり

■災害や緊急事態に強いまちづくり

1 【災害に備えた河川･海岸の整備】

海岸保全施設整備事業 147,529 千円

秋穂尻川地区の離岸堤整備を行います。

海岸高潮対策事業 223,714 千円

高潮被害等を最小限に食い止めるため、山口東港と秋穂港の護岸整備等
を継続して行います。

河川改修事業（都市基盤河川改修、自然災害防止） 299,576 千円

浸水被害等の軽減・解消に向け、氾濫の危険性の高い河川（油川、中
川、大塚川、小路川、中津江川、矢石川、瀧口川）を改修します。

2 【豪雨災害への対応】

新 過年発生災害復旧事業 854,000 千円

平成２１年７月中国・九州北部豪雨災害により被災した農業用施設や道
路、河川などの復旧工事を行います。
国庫補助の対象とならない農業用施設等の災害復旧に対する補助は、補
助率を引き上げ（90%→99%）、被災者の自己負担を軽減します。

（参考）平成２１年度災害復旧費予算額
　　農林水産施設災害　　　　　 ８１３,４４４千円
　　土木施設災害　　　　　　２,３５１,４２３千円
　　文教施設災害　　　　　　　　 ４１,９６７千円
　　その他公共施設災害　　　　　 ５９,６５３千円
　　　　　　計　　　　　　　３,２６６,４８７千円

新 本郷川災害関連改修事業 52,000 千円

豪雨災害の復旧工事と合わせて、洪水被害の軽減・解消を図るため、本
郷川の改修を行います。

3 【学校施設等の整備･耐震化】

新 湯田中学校屋内運動場増改築事業 20,000 千円

湯田中学校屋内運動場の増改築にかかる設計を行います。

白石中学校校舎増改築事業 345,398 千円

白石中学校校舎の増改築を引き続き行います。

新 大殿中学校校舎増改築事業 7,350 千円

大殿中学校校舎の増改築を行います。

新 小学校施設耐震補強事業 292,041 千円

第２次耐震診断の結果を踏まえ、耐震性のない校舎等の耐震補強を行い
ます。

事　　業　　概　　要 事　業　費

充

-　17　-



新 中学校施設耐震補強事業 118,000 千円

第２次耐震診断の結果を踏まえ、耐震性のない校舎等の耐震補強を行い
ます。

幼稚園施設耐震補強事業 5,000 千円

幼稚園園舎の耐震補強にかかる設計を行います。

4 【防災・防犯体制の強化】

新 デジタル防災行政無線等整備事業 900 千円

旧町単位の防災行政無線の統合を含めた、市内全域の防災行政無線のデ
ジタル化計画を策定します。

新 防災統括監の新設 －

万が一の事態やリスクに対して万全の備えで対応できるよう防災統括監
を新設し、消防･警察･自衛隊･医療機関との連携強化を行います。

新 防災情報配信事業 2,124 千円

市民の早めの防災行動、自治会長や災害時要援護者等への速やかな情報
伝達を図るため、気象情報、防災情報等を電子メールで配信します。

自主防災組織助成事業 1,500 千円

自治会等から成る自主防災組織が行う、防災資機材の整備、防災訓練等
の地域防災活動に、助成金を交付します。

地域防災活動促進事業 1,150 千円

「自助」「共助」「公助」の考え方のもと、住民一人ひとりの意識が啓
発されるとともに、地域における防災体制が確立されるよう、自主防災
活動のリーダー養成講座や講演会、研修会、防災訓練等を開催します。

災害時要援護者支援事業 46 千円

山口市災害時要援護者支援マニュアルに基づいて、高齢者や障がい者等
災害時に一人で避難することが困難な「要援護者｣を支援します。
平成２２年度からは携帯端末を活用した避難情報の提供を開始します。

明るいまちづくり推進事業 15,226 千円

自治会等が実施する防犯灯の設置やその維持管理経費を補助します。

■利便性の高い交通体系づくり

1 【公共交通の充実】

コミュニティバス実証運行事業 48,000 千円

山口地域（大内ルート、吉敷・湯田ルート）のコミュニティバスを継続
運行します。

事　　業　　概　　要 事　業　費

事　　業　　概　　要 事　業　費

充

充

充

-　18　-



コミュニティタクシー実証運行事業 9,000 千円

地域が主体となって取り組むコミュニティタクシーの実証運行を行いま
す。

グループタクシー実証実験事業 10,000 千円

一般タクシーを共同利用する仕組みづくりに向けて、交通不便地域在住
の高齢者を対象に、タクシー利用券を交付する実証実験を行います。

コミュニティタクシー運行促進事業 32,000 千円

地域が主体となり取り組んでいるコミュニティタクシー本格運行地域へ
補助金を交付します。（７地区）

阿東生活バス運行事業 20,942 千円

阿東地域（２路線）の生活バスを運行します。

交通政策推進事業 11,120 千円

公共交通の利用促進に向けて、総合時刻表の作成、「市民公共交通週
間」の実施、アンケートや勉強会の開催などに取り組みます。また、中
心市街地における交通結節点の調査を行います。

■支えあい安心できる福祉環境づくり

1 【安心して生活できる福祉環境整備】

地域介護･福祉空間整備費助成事業 391,376 千円

地域における公的介護施設等の整備を行う社会福祉法人等に対し、施設
整備費の補助を行います。

2 【人に優しい環境整備】

新 オストメイト対応トイレ設備緊急整備事業 2,000 千円

徳地総合支所、秋穂総合支所にオストメイト（人工肛門･人工膀胱造設
者）対応のトイレ設備を整備します。

民間宿泊施設バリアフリー化助成事業 2,750 千円

全国障害者スポーツ大会等全国規模の大会に際し、市内宿泊施設等のバ
リアフリー化整備にかかる、施設整備費の補助を行います。

道路バリアフリー化事業 85,000 千円

歩行者や自転車の安全で快適な通行を確保し、誰もが安心できる歩行空
間整備を行います。

下恋路歩道橋設置事業 41,100 千円

下恋路歩道橋の橋りょう上部工事を行います。

東津橋歩道橋建設事業 124,500 千円

東津橋歩道橋の橋りょう下部工事を行います。

事　　業　　概　　要 事　業　費

事　　業　　概　　要 事　業　費

充

充

充

充

充

-　19　-



3 【ニーズに対応した福祉サービス】

新 認知症対策連携強化事業 6,000 千円

山口市地域包括支援センターに、認知症連携担当者（保健師）及び看護
師を配置し、認知症早期の段階から適切な診断や必要な介護サービス、
介護予防サービス等を受けることができる支援体制を整えます。

新 高齢者タクシー料金助成事業 23,737 千円

介護保険要介護認定者に対しタクシー券を交付し、通院や介護にかかる
移動手段の確保を図ります。

日中一時支援事業 10,876 千円

障害のある方の日帰り一時預かりサービスについて、サービス利用の際
の送迎費用の一部を公費負担します。

重度心身障害者医療費助成事業 819,019 千円

重度心身障害者医療費の自己負担分助成を引き続き実施します。

ひとり親家庭医療費助成事業 92,026 千円

ひとり親家庭医療費の自己負担分助成を引き続き実施します。

事　　業　　概　　要 事　業　費

充

充

-　20　-



（３）市民自治が息づく『やまぐち式協働』のまちづくり

■まちづくりの多様な担い手が活躍できる環境づくり

1 【地域コミュニティの活性化推進】

新 地域の個性を活かす交付金 381,919 千円

地域に交付している地域づくりの交付金や補助金を一本化し、市内２１
地域が使いやすい交付金となるよう制度を新たにします。

  地域の個性を活かす交付金事業　　　　３１８,０００千円

  段階的に地域の自由度を高める補助金　　６３,９１９千円

　　　　　  総計　　　　　　　　　　　３８１,９１９千円

○段階的に地域の自由度を高める補助金内訳

　・敬老行事等補助事業　　　　　　　　  １７,２５０千円

　・社会教育活動推進事業　　　　　　　  ３６,６１４千円

　・イベント事業補助金　　　　　　　　  １０,０５５千円（９件）

　　　　　　計　　　　　　　　　　　　  ６３,９１９千円

自治会等支援事業 5,817 千円

自治会等の地縁によるコミュニティ団体が、地域社会の維持･発展のため
に行う自主的な活動を支援します。

2 【協働の推進】

協働のまちづくり推進事業 1,431 千円

出前講座の開催や小学生向け副読本の配布等を通じ、「山口市協働のま
ちづくり条例」の理念を市民に周知するとともに、協働に関する総合窓
口の設置や人材育成のための講習会の開催等を通じ、「協働推進プラ
ン」を推進し、協働の土壌づくりを進めます。

コミュニティタクシー実証運行事業（再掲） 9,000 千円

グループタクシー実証実験事業（再掲） 10,000 千円

コミュニティタクシー運行促進事業（再掲） 32,000 千円

3 【協働に向けた環境づくり】

新 地域活性化センター設置調査事業 8,000 千円

地域交流センターのバックアップや人材育成、地域資源を活用した山口
らしいライフスタイルの提案など、元気な地域づくりを応援する「(仮称)
地域活性化センター」の機能調査を行います。

地域交流センターの地域利用の完全無料化 －

集いやすい、愛される地域交流センターをめざし、地域利用について使
用料を無料化します。

新 地域担当職員の配置 －

地域内分権をより加速するために、地域交流センターに地域担当職員を
２１名配置します。

事　　業　　概　　要 事　業　費

充

充

合

-　21　-



新 地域資源発掘事業 9,000 千円

地域資源の掘り起こしや棚卸し調査を地域交流センターの地域担当職員
が行います。

新 地域間交流連携促進事業 1,000 千円

山間地域と臨海地域、山間地域と都市部の地域など、様々な個性や特性
を持つ地域間の交流を促進し、地域間の連携を図ります。

行政経営システム推進事業 8,364 千円

まちづくりの達成状況を把握する市民アンケートを実施するとともに、
「まちづくり達成状況報告書」「事務事業評価報告書」「実行計画」の
公表を通じ、総合計画の進み具合について市民との情報の共有化を図り
ます。また、旧阿東町との合併を踏まえ、総合計画の成果指標の見直し
を行います。

■地域交流センターの整備

仁保地域交流センター建設事業 194,206 千円

仁保地域交流センターの整備を引き続き行います。

嘉川地域交流センター建設事業 13,500 千円

嘉川地域交流センターの整備を引き続き行います。

新 宮野地域交流センター建設事業 500 千円

宮野地域交流センター整備の調査を行います。

新 阿東地域交流センター建設事業 100,000 千円

阿東地域交流センターの整備を行います。

事　　業　　概　　要 事　業　費

事　　業　　概　　要 事　業　費

合

合

-　22　-



（４）人と資源が響きあう『地域活力倍増』のまちづくり

■個性的な都市核づくりと広域経済･交流圏の形成

1 【中心市街地の活性化】

中心市街地活性化対策事業 14,000 千円

山口市中心市街地活性化基本計画に基づき、まちと文化推進事業をはじ
めとする事業に取り組むとともに、計画のフォローアップを行います。

・まちと文化推進事業

山口情報芸術センター、中原中也記念館、県立の文化施設で行われる企
画・イベントの中心市街地での展開やそのための支援を行います。

・中心市街地情報提供事業

中心市街地の魅力的な情報を発信する団体に対して支援を行います。

中心市街地活性化事業 27,147 千円

中心商店街のイベント振興など中心市街地の振興のための事業推進を行
います。

新 ・まちなか再生総合プロデュース事業

これまで行ってきた「地域再生マネージャー事業」のフォローアップと
して、商店街全体のトータルコーディネートを専門的立場に立つコー
ディネーターにサポートしてもらい、賑わいのあるより魅力的な中心商
店街を創り出していきます。

新 ・中心市街地活性化支援事業

上述「まちなか再生総合プロデュース事業」による助言や提案をもとに
して中心市街地全体のマネージメントを行う、「タウンマネージャー」
を配置するための経費を補助します。

新 ・空き店舗活用事業

地域資源・農商工連携、少子高齢化、環境問題等の社会課題に対応する
施設として、商店街の空き店舗を活用して出店する際にその経費を補助
します。

・きぎょうサポートセンター事業

中心商店街の空き店舗に出店する起業家や商店街で現在営業中の個店の
売上増加を図るために設置された、きぎょうサポートセンターの施設運
営支援を行います。

・やまぐちスペインフィエスタ事業

地元商店街と百貨店等が連携し、中心市街地が一体となってまち全体を
ステージとする回遊型イベントに対し支援を行います。

あきないのまち支援事業 3,200 千円

中心商店街の賑わいの創出に効果的な新規出店を店舗改装費補助等を通
して支援します。

中心市街地活性化整備事業 109,136 千円

「（仮称）やまぐちマーケットプラザ（旧アルビ跡地）」事業の円滑な
実施のための支援、中心市街地のカラー舗装補修経費の一部支援等を行
います。

事　　業　　概　　要 事　業　費

充

充

充

-　23　-



新 中心商店街賑わい創出事業 39,300 千円

空き店舗を利用した特産品を扱うアンテナショップの常設開催や年間を
通じたイベント開催により、中心商店街の賑わい創出と活性化、雇用の
創出を図ります。

まちづくり計画策定担い手支援事業 5,000 千円

地域住民が主体となって取り組む、まちづくりの規範策定やそのための
人材育成に対し、支援を行います。

2 【中心市街地の整備】

中心市街地核づくり推進事業 221,600 千円

「（仮称）やまぐちマーケットプラザ（旧アルビ跡地）」の建設、米屋
町商店街北地区整備に対する支援を行います。

一の坂川周辺地区整備事業 440,076 千円

山口県の実施する一の坂川河川再生事業とあわせて、道路整備・美装
化、電線類地中化など修景整備を行い高質空間形成を図ります。

3 【街なか居住の推進】

新 中河原市営アパート建替事業 49,250 千円

老朽化した中河原市営アパートの建替えとして、民間が建設する共同賃
貸住宅を市営アパートとして借上げ、それに対し、建設費の一部を補助
します。

新 黄金町市営アパート建設事業 39,308 千円

中心市街地に新たな居住空間を創出し人口定住を図るため、民間が建設
する共同賃貸住宅を市営アパートとして借上げ、それに対し、建設費の
一部を補助します。

街なか居住支援事業 5,100 千円

中心市街地への街なか居住が推進されるよう、住宅のリフォーム等に対
しその経費の一部を補助します。

4 【新山口駅周辺の整備】

新山口駅ターミナルパーク整備事業 115,000 千円

新山口駅の広域交通ターミナル機能の整備を行い、本市はもとより山口
県の玄関としての機能強化及び広域的なネットワークの交通拠点づくり
を進めます。平成２２年度は自由通路のエレベータ設置等を行います。

新山口駅北地区重点エリア整備事業 30,000 千円

小郡都市核の産業交流拠点としての機能強化を図るため、大規模遊休地
を中心とする重点エリアを対象とした新たな市街地形成が促進される都
市機能について、全体事業計画及び核となる施設の調査・研究等を行い
ます。

事　　業　　概　　要 事　業　費

充

充

充

充

充

-　24　-



5 【街なか温泉の魅力づくり】

新 湯田温泉まちなか整備事業 65,000 千円

訪れてみたい街なか温泉の魅力を向上させるため、湯田温泉ゾーンの公
共空間を面的に整備します。

・道路等景観整備

県道２０４号線沿いや、錦川通りをはじめとする周辺市道の景観整備・
美装化を行い、温泉街の風情を高めます。平成２２年度は設計業務を行
うとともに、ランドマーク、バス停と道路整備に着手します。

・湯田温泉駅前整備

ＳＬ展望足湯、駐輪場、トイレなど、温泉地の玄関口としてふさわしい
駅前空間の機能整備を行います。平成２２年度は、設計業務と案内板設
置を行います。

・高田公園整備

芝生広場、園路整備、ライトアップなどにより、賑わいを呼び歴史を感
じる散策ルートとして高田公園をリニューアルします。平成２２年度は
設計業務を行います。

新 湯田温泉拠点施設整備事業 176,652 千円

山口銀行湯田支店跡地を活用し、歴史や文化、豊富な湯といった湯田温
泉の魅力が実感できる、人々の交流と回遊の中心となる施設を整備しま
す。平成２２年度は、用地取得と設計業務を行います。

6 【交通ネットワークの整備】

御堀平井線道路改築事業 191,900 千円

都市計画道路・御堀平井線（平川地区）の継続整備を行います。
L=440m、測量設計、改良工事、用地補償

平井西岩屋線道路改築事業 322,400 千円

市道平井西岩屋線（椹野川左岸側）の継続整備を行います。
L=1,350m、測量設計、改良工事、用地補償

新 東山通り下矢原線街路整備事業 92,457 千円

都市計画道路･東山通り下矢原線（矢原町土地区画整理事業区域－県道陶
湯田線交差点区間）の整備を行います。測量設計、用地補償

新 湯田温泉周辺地区整備事業 58,800 千円

湯田温泉周辺地区（若宮町）の生活道路の拡幅や水路の改良などの住環
境整備を行います。
L=130m、測量設計、用地補償

スマートインターチェンジ整備調査事業 3,000 千円

広域経済・交流圏の形成や広域的な交流を支えるネットワーク機能の強
化を図るために、地域間交流や経済活動を促す道路網の整備を図りま
す。

事　　業　　概　　要 事　業　費

合

-　25　-



■新たな交流･価値の創造に向けた地域資源の活用

1 【観光交流の推進】

大内文化観光地区整備事業 1,577 千円

歴史の道「萩往還」の散策道整備等を行います。

地旅推進事業 3,000 千円

えび狩り体験、八十八ヶ所お大師まいり、金魚すくい選手権、あとう
ローズ風呂などの地旅事業の商品開発に取り組みます。

※地旅（じたび）とは･･･
（社）全国旅行業協会が推進する新しい旅のスタイルのことで、地域住
民が主体となった体験交流型の旅であることや地元の食材や伝統工芸品
などの地域の物産を生かした旅行日程、食事、土産等が配慮されている
こと、などが要件とされています。

観光イベント･まつり重点支援事業 3,500 千円

山口開府６５０年の節目の年を迎えることから、歴史・文化的事業と連
携し、まつり・イベントの拡充に向け重点支援を行います。

新 周遊型観光拠点整備事業 3,500 千円

地産地消のアンテナショップとしての「道の駅」を活用して、滞在・体
験型の観光資源の提供やイベントを開催し、観光客を市内全域まで誘客
できる仕組みづくりに取り組みます。

広域観光推進事業 12,492 千円

・滞在型周遊旅行商品開発事業・情報発信事業

旅行業者と連携し、湯田温泉を起点とした宿泊・滞在型周遊旅行の商品
開発、ガイドブックの発行等を行います。

新 観光マーケティング推進事業 5,000 千円

・産・学・官の連携

山口大学観光経済分析プロジェクトと連携し、観光マーケティングに基
づく分析を行います。また、「（仮称）山口市観光産業活性化委員会」
を発足し、観光交流基本計画を着実に進めます。

・（仮称）観光まちづくりプラン提案制度

市民の声を観光振興に反映し、市民一人ひとりの視点に立った観光まち
づくりを推進するため、山口市の観光素材を題材とした「観光まちづく
りプラン」の提案を募集し、優秀プランについては、事業化・商品化を
行います。

・携帯端末を活用した観光マーケティングの実践

携帯電話事業者・山口大学・山口市の３者連携事業として、携帯電話端
末を活用した観光情報の発信、観光動向の統計データ収集などを行いま
す。

新 観光ブランド創出事業 6,050 千円

本市固有の歴史や文化を最大限に活用し、「特産品」「温泉」といった
多様なブランド要素と融合・連携させて、観光ブランドを創出します。

事　　業　　概　　要 事　業　費

充

充

充

充

-　26　-



新 湯田温泉復活３００年記念事業 14,000 千円

1707年の大地震により枯渇した湯田温泉が再度湧出を始めてから３０
０年を迎えることから、節目の年として湯田温泉白狐まつりの充実など
各種記念事業を行います。

観光重点宣伝助成事業 21,350 千円

湯田温泉への誘客拡大を図るため、温泉・観光関係機関と連携し、広報
宣伝や旅行商品の企画を行うとともに、ホスピタリティの向上を図りま
す。

観光キャンペーン開催事業 51,614 千円

観光イベントPRキャラバン隊の機動力を効果的に活用し、近畿、中国、
四国、九州における観光PRキャラバンを積極的に行います。

新 山口観光案内所移設事業 7,670 千円

観光案内所の利便性向上、おもてなしの充実を図るため、ＪＲ山口駅の
観光案内所を２階から１階に移設します。

新 観光資源ネットワーク化推進事業 11,000 千円

山口観光コンベンション協会の第３種旅行業取得に対する支援を行い、
大手旅行代理店がこれまで取り組まなかった商品開発など、地域の観光
関係者の主体的な取り組みを促進します。

2 【歴史・文化資源の活用】

新 山口開府６５０年記念事業 25,000 千円

大内弘世が山口に本拠を移して６５０年目に当たることを記念し、市内
の小中学校と連携した歴史教育に取り組むとともに、アートイベント等
を通じた大内文化の継承と発信を図ります。

新 国指定文化財公開事業 7,500 千円

山口開府６５０年記念事業の一環として、国指定文化財を公開する事業
を行います。

新 館跡池泉庭園整備事業 87,845 千円

史跡大内氏遺跡「館跡」保存修理のうち、池泉庭園の復元整備を行いま
す。

龍福寺本堂保存修理助成事業 10,000 千円

国指定文化財 龍福寺本堂の保存修理に対し費用を補助します。

大内文化まちづくり推進事業 8,000 千円

大内文化の歴史的資源を活用した市民団体の活動支援、魅力あふれる個
性的なまちづくりの推進に向けた、大内文化まちづくり推進計画の策定
に取り組みます。

嘉村礒多生家活用事業 7,910 千円

山口県における「ふるさとの文学者１３人」の一人である私小説作家
「嘉村礒多」の生家を活用し、地域のコミュニティの形成や都市部との
交流促進による地域の活性化に寄与する施設として整備するとともに、
自然を生かした交流体験事業などを実施します。

事　　業　　概　　要 事　業　費

充

充

充

充

合

-　27　-



3 【国際交流の推進】

姉妹都市、友好都市との交流事業 22,618 千円

姉妹都市、友好都市締結周年事業により、各都市との相互訪問を行い国
際交流の絆を深めます。（パンプローナ市３０周年、済南市２５周年、
鄒平県１５周年、昌原市１周年）

4 【文化、芸術の創造と発信】

山口情報芸術センター企画運営事業 202,275 千円

滞在制作による新しい情報芸術や身体表現作品の制作、コミュニケー
ション型のワークショップや教育普及事業を通じ、創造的で感性豊かな
人材の育成を図ります。また都市や環境など、本市の特性を踏まえた、
文化創造の新たな形を研究していきます。

芸術家育成支援事業 2,045 千円

芸術家を育成し、地域や住民が支える仕組みづくりを目指し、市内の芸
術家を対象に「やまぐち新進アーティスト大賞」の募集を行い、同賞と
「やまぐちＡＣＳ賞」の贈呈を行います。受賞の翌年度には、両賞受賞
者による２人展の開催、地域貢献活動の支援を行います。

5 【産業活動の活性化促進】

立地等奨励事業 134,989 千円

各種の企業立地の奨励金等を交付することにより、本市への企業立地を
促進し、本市産業の振興と雇用の拡大による人口定住を図ります。

特産品開発等支援事業 2,500 千円

地域資源のブランド化を図るにあたり、山口市らしい特産品の開発経費
を補助します。

新事業創出チャレンジ事業 4,150 千円

中小企業が同業・異業種との連携により、付加価値の高い新しいサービ
ス、商品提供を事業展開する際の経費補助を行います。また事例を学ぶ
セミナー等を開催します。

中小企業等金融対策事業 893,592 千円

中小企業の経営安定化を図るため、事業に必要な資金を低利で貸し付け
ます。

新 中小企業経営力向上支援事業 788 千円

商工団体が、小規模企業向けに経営指導員や中小企業診断士を派遣し行
う経営力向上のためのアドバイス事業に対し支援を行います。

6 【おいでませ山口国体の開催準備】

第６６回国民体育大会開催準備推進事業 171,296 千円

平成２３年の山口国体開催に向け、山口国体山口市実行委員会による開
催準備を行います。

第６６回国民体育大会関連施設整備事業 8,479 千円

山口国体の競技会場、練習会場について、大会開催に支障のないよう計
画的に整備を行います。

事　　業　　概　　要 事　業　費

充

充

充

充

充

合

-　28　-



都市公園整備県事業負担金 538,000 千円

県が行う山口国体の主会場となる維新百年記念公園と山口きらら博記念
公園の整備事業に対して、地元自治体として整備費用の一部を負担しま
す。

■山口版グリーン・ニューディールの取り組み

＜農業経営革新へのチャレンジ＞

1 【農業の活性化推進】

集落営農促進事業 77,478 千円

・水田農業構造改革推進事業

地域水田農業ビジョンに基づき、循環型農業を基本として大豆・麦等の
効率的な生産が図れるよう、農機具・施設等の導入経費を補助します。

・アグリの夢サポート研修事業

集落営農組織が研修会へ参加したり、自ら企画して研修会を開催するに
あたり、その経費の一部を補助します。

・山口市農業生産組織活性化促進事業

農業生産法人、農作業受託組織等による農業経営･農作業受委託を推進し
地域の担い手としての機能維持・強化を図るにあたり、そのための農業
用機械･施設導入経費の一部を補助します。

新 中山間地域組織活性化促進事業 20,000 千円

集落営農組織育成にかかる障壁が多い中山間地域において、既存組織の
強化や組織育成をめざすにあたり、そのための農業用機械・施設導入経
費の一部を補助します。

新 集落営農貢献認定農業者支援事業 15,000 千円

利用権設定による農地の借入れや農作業受託を広く行う認定農業者が、
営農の引き受けのために必要な農業用機械を導入するにあたり、経費の
一部を補助します。

園芸作物振興事業 37,813 千円

・需要に応える園芸産地構造改革推進事業

地域特性に応じた競争力の高い産地の育成と特産物の高品質化、低コス
ト化を図るにあたり、そのためのの園芸施設整備・機械導入経費の一部
を補助します。

新 大豆乾燥調製施設整備費助成事業 5,265 千円

平成１７年に秋穂二島地区に建設された、大豆共同乾燥調製施設である
大豆センターの作業効率および選別精度を高めるための計量機器等の増
設経費の一部を補助します。

朝一から朝市、人だかり推進事業 6,850 千円

朝市などの直売所へ地元の小規模農家、とりわけ高齢な農家でも負担な
く出荷できるような取り組みや環境づくりを支援します。

事　　業　　概　　要 事　業　費

事　　業　　概　　要 事　業　費

充

合

合

合

合

-　29　-



新 農作業受委託システム調査研究事業 2,000 千円

高齢化が進む農家等の農業経営維持や生産コスト縮減などのため、農作
業の受委託について、広域連携のシステム構築に向けた調査・研究を行
います。

沖の原地区元気な地域づくり交付金事業 34,000 千円

徳地沖の原地区のほ場整備を引き続き行います。

単市土地改良補助事業 35,000 千円

国、県補助事業に該当しない小規模な農業用施設の改修に対して補助金
を交付します。

2 【農業の多面的機能の発揮】

阿東ふるさと交流促進センター管理運営事業 6,725 千円

阿東ふるさと交流促進センター（旧県農業試験場徳佐寒冷地分場）を活
用して、市民農園や体験型レクリエーション活動の場を提供します。

食と農のネットワーク推進事業 6,179 千円

・農業体験関連事業

市民農園の開設を通じて市民に農業に触れてもらう機会を創出すること
により、農業への理解と地元農産品への関心を高めていきます。

・中山間地域農業支援関連事業

イベントの開催を通じて本市の都市部住民が近隣の中山間地域の存在を
あらためて認識するきっかけづくりの場を創出します。

・学校給食関連事業

学校給食における地産地消を推進することで、農地の有効活用、生産者
の意識高揚、農家所得の向上、担い手の確保、さらには地域内経済の循
環を推進します。平成２２年度は推進校等において試験的に、地場産野
菜の　コンテナ納入の取り組みを進めます。

＜特性を生かした中山間地域づくりと臨海地域づくり＞

1 【中山間地域資源の活用】

新 「緑」の新事業調査研究事業 1,000 千円

バイオマス、新エネルギー、カーボンオフセット等を活用した事業活動
の啓発、異業種間のマッチングなど、事業化に向けた調査、研究を行い
ます。

新 中山間地域組織活性化促進事業（再掲） 20,000 千円

森林セラピー推進事業 4,520 千円

地域との更なる連携を目指し、新たな癒し体験プログラムの作成や森の
案内人等の活動の充実を図ります。また山口大学と連携する森林セラ
ピー共同研究プロジェクト等を本格稼動させていきます。

事　　業　　概　　要 事　業　費

充

合

合

合

合

-　30　-



中山間地域づくり推進事業 19,106 千円

中山間地域の活性化に向けて、さまざまな地域資源を広域的に循環させ
る仕組みづくり、事業化に向けた調査を行います。またバイオマスの消
費拡大に向けたペレットストーブの公共施設への導入、中山間地域で農
林業等に１年間従事する若者の受け入れなどを実施します。

2 【林業の活性化推進】

新 新規林業就業者・森林施業プランナー等育成支援事業 2,000 千円

森林組合主導による森林整備「提案型集約化施業」を推進するために、
「森林施業プランナー」等の育成を支援します。

造林等補助事業 17,775 千円

森林所有者等が造林事業を行うにあたり、経費の一部を補助します。

伐倒駆除事業 27,435 千円

松くい虫の付着により枯死したり、枯死に瀕している樹木の切り倒しや
薬剤散布を行います。

市有林育成事業 34,170 千円

森林の有する多面的機能を持続的に発揮させるとともに、地域林業の振
興を図るため「山口市有林森林施業計画」に基づき、市有林内において
下刈枝打ち等の施業を実施します。

特定間伐等促進事業 95,426 千円

「山口市特定間伐等促進計画」に基づき、市有林において平成２４年度
までの集中的な間伐を実施します。平成２２年度は低コスト施業のため
の作業道を新設するとともに、搬出間伐を推進します。

林道七房線開設事業 59,300 千円

林道七房線（宮野地区）の継続整備を行います。L=400m

新 （仮称）山口市森林マスタープラン策定事業 8,000 千円

平成２３年度策定を目途に、今後の森林・林業に関する施策の指針とな
る「（仮称）山口市森林マスタープラン」の策定に取り組みます。

3 【交流拡大による地域活性化】

新 椹野川東交流軸整備事業 1,000 千円

新山口駅を基点に、南部地域全体を回遊できるアメニティ道路網を整備
するとともに、特産品の加工場・直売所や休憩所等を設置し、活力あふ
れる南部地域づくりを進めます。平成２２年度は、椹野川東地区につい
て基本計画の策定に着手します。

新 草山公園整備事業 9,000 千円

秋穂地区の草山公園を整備します。

事　　業　　概　　要 事　業　費

充

充

充

合

合

合

合

合

-　31　-



阿東ふるさと交流促進センター管理運営事業（再掲） 6,725 千円

食と農のネットワーク推進事業（再掲） 6,179 千円

・農業体験関連事業

・中山間地域農業支援関連事業

・学校給食関連事業

地旅推進事業（再掲） 3,000 千円

新 周遊型観光拠点整備事業（再掲） 3,500 千円

嘉村礒多生家活用事業（再掲） 7,910 千円

＜環境との調和と循環型社会の形成＞

1 【環境負荷軽減への取り組み】

新 公共施設省エネ設備導入推進事業 6,000 千円

本庁舎前庭駐車場にＬＥＤ照明による外灯を設置します。

地球温暖化対策推進事業 4,000 千円

市域の温室効果ガス削減のため、エコドライブ講習会や緑のカーテンな
どの事業を実施するとともに、山口市地球温暖化対策地域協議会（温暖
化 とめるっちゃネットワークやまぐち）と連携して、環境家計簿の普
及啓発やエコイベント開催による啓発を行います。

ＩＳＯ１４００１推進事業 1,593 千円

ＩＳＯ14001規格に基づき、環境経営の管理手法である計画（Plan）-
実施（Do）-点検（Check）-見直し（Action）の環境マネジメントシ
ステムを運用し、継続的な改善を図ります。また、市民、事業者等の環
境　負荷低減に関する意識を高めていきます。

住宅用太陽光発電導入支援事業 13,700 千円

温室効果ガスの発生抑制に有効な新エネルギーである太陽光発電設備の
普及を促進するため、太陽光発電システムを設置する市民に対し、市独
自の設置費補助を行います。

一般廃棄物最終処分場整備事業 71,000 千円

次期一般廃棄物最終処分場の整備に向けた現地調査、設計を行います。

資源物拠点回収施設設置事業 25,610 千円

２４時間いつでも資源物を排出できる資源物ステーションを設置しま
す。また年末時期には、周辺道路の混雑緩和と排出機会の拡大を図るた
め、臨時資源物ステーションを設置します。

事　　業　　概　　要 事　業　費

充

充

-　32　-



（５）ともに歩み、思いの伝わる『市民経営』のまちづくり

■市民満足度の向上

1 【市民と行政の情報共有推進】

行政経営システム推進事業（再掲） 8,364 千円

まちづくりの達成状況を把握する市民アンケートを実施するとともに、
「まちづくり達成状況報告書」「事務事業評価報告書」「実行計画」の
公表を通じ、総合計画の進み具合について市民との情報の共有化を図り
ます。また、旧阿東町との合併を踏まえ、総合計画の成果指標の見直し
を　行います。

■財政健全化への取り組み

1 【自治体基盤の強化】

行政改革大綱推進事業 3,113 千円

「自立・協働によるまちづくりに向けた経営基盤の改革」を基本理念と
する行政改革大綱の着実な推進を図るため、平成２３年度からの５年間
にわたる個々の推進項目の実施内容を年度ごとに明らかにする「行政改
革大綱推進計画」を策定します。

事　　業　　概　　要 事　業　費

事　　業　　概　　要 事　業　費

充

-　33　-



施 策 別 主 要 事 業

- 35 -



（ ●印は新規事業、□印は拡充事業 ）

予算額
（千円）

事　　業　　内　　容 担当課

通院バス運行事業費 1,181 国民健康保険嘉年診療所の廃止に伴う通院バスの運行 保険年金課

保健活動費 7,425 市民の健康づくり活動の推進・普及 健康増進課

食生活改善推進事業費 2,931 食生活改善を中心とした健康づくりの普及・啓発 健康増進課

成人歯科保健事業費 1,574 乳幼児の保護者への歯科健診、歯科保健指導 健康増進課

母子歯科保健事業費 289 乳幼児及びその保護者への歯科保健指導 健康増進課

若年世代健康診査事業費 2,021 １８歳～３９歳の若年世代を対象とした健康診査を実施 健康増進課

● 産科医等確保支援事業費 15,000 産科医に対し、１分娩あたり１万円の分娩手当を支給 健康増進課

● 精神保健事業費 362 自殺予防を目的とした職員研修の実施 健康増進課

● 食育推進事業費 2,544 山口市食育推進計画に基づく活動事業 健康増進課

妊婦健康診査事業費 194,711 妊婦及び胎児の健康状態を把握するための健診 健康増進課

乳児健康診査事業費 29,199 乳児期の疾病を早期発見するための健診を実施 健康増進課

１歳６ヶ月児健康診査事
業費

13,604 １歳６か月児に対する法定健診 健康増進課

３歳児健康診査事業費 13,892 ３歳児に対する法定健診 健康増進課

不妊治療費助成事業費 4,937 不妊治療費の自己負担分に対する助成 健康増進課

母子栄養管理事業費 2,885 妊産婦や乳幼児の保護者に対する離乳食の作り方などの
実習を実施

健康増進課

母子地域活動事業費 4,929 母子保健推進員の活動費 健康増進課

母子健康教育事業費 3,814 妊婦や乳幼児の保護者を対象とした育児講座等の実施 健康増進課

母子保健指導事業費 2,660 母子健康手帳の交付、妊産婦や乳幼児を対象とした訪問
指導等

健康増進課

健康手帳作成事業費 385 ４０歳以上の市民に、健康診査の記録等を記載する健康
手帳を交付

健康増進課

１　支えあい健やかな暮らしのできるまち

（１）一人ひとりが健康づくりを行うまち

事　　業　　名

- 36 -



（ ●印は新規事業、□印は拡充事業 ）

予算額
（千円）

事　　業　　内　　容 担当課

□ 健康診査事業費 151,268 ４０歳以上の市民に対する健診（子宮がん検診のみ２０歳
以上）、女性特有のがん検診について、５歳ごとに無料
クーポン券を配布

健康増進課

生活習慣病予防事業費 5,362 ４０歳から６５歳未満の市民に、生活習慣病予防のための
健康教育、健康相談、訪問指導を実施

健康増進課

● 運動推進事業費 929 ウォーキング講習会などの運動を通じた健康づくり事業 健康増進課

保健センター管理運営費 26,648 保健センターの管理、運営費 健康増進課

へき地診療事業費 5,062 へき地の医療確保として週１回診療を実施 健康増進課

篠目診療所維持管理費 105 篠目診療所の維持管理費 健康増進課

二次病院群輪番制病院運
営費

44,538 二次病院群輪番制病院運営費の負担金 健康増進課

在宅当番医制事業費 28,651 休日・夜間の在宅当番医の確保 健康増進課

休日・夜間急病診療所運
営費

118,653 休日・夜間急病診療所の運営費 健康増進課

地域救急医療事務費 3,219 山口県広域災害救急医療情報システム運営負担金、医
師会への補助金など

健康増進課

医療施設・設備整備費助
成事業費

41,000 病院群輪番制病院が行う医療施設等の整備に対する補
助

健康増進課

予防接種事業費 368,185 インフルエンザ等の予防接種 健康増進課

結核予防事業費 16,194 結核予防のためのレントゲン検診を実施 健康増進課

予算額
（千円）

事　　業　　内　　容 担当課

□ 児童クラブ運営費 230,647 児童クラブの運営費
平成２２年度から新たに４学級を開設

児童家庭課

□ 児童クラブ整備事業費 40,630 良城小学校に第２児童クラブを新設 児童家庭課

母親クラブ育成事業費 2,850 母親クラブへの補助金 児童家庭課

□ 児童健全育成事業費 43,756 講座・イベント実施、育児院償還補助など児童福祉関係
事務費、平成２２年度は児童遊園遊具等の改修を実施

児童家庭課

家庭児童相談事業費 3,814 家庭児童相談員の設置、休日夜間相談受付（子ども家庭
支援センターに委託）

児童家庭課

保育環境づくり事業費 39,486 病児保育事業委託、多子世帯保育料軽減事業等 児童家庭課

（２）子どもの健やかな育ちを支えあうまち

事　　業　　名

事　　業　　名

- 37 -



（ ●印は新規事業、□印は拡充事業 ）

予算額
（千円）

事　　業　　内　　容 担当課

□ 地域型つどいの広場設置
助成事業費

20,189 小学校区で設置する子育て交流の場（つどいの広場）の
運営費に対する助成、平成２２年度は新たに２ヶ所を開設

児童家庭課

ファミリーサポートセン
ター運営費

7,907 ファミリーサポートセンターの運営委託費等 児童家庭課

地域子育て支援拠点事業
費

78,330 交流広場の提供、子育て情報提供等を通じて、子育て支
援の地域ネットワーク構築

児童家庭課

● こども基金積立金 1,800 こども基金への積み立て 児童家庭課

● 子ども手当等事務費 21,636 子ども手当及び児童手当の支給に要する事務費 児童家庭課

● 子ども手当支給費 3,368,865 中学校卒業までの児童を養育する保護者に対し手当を支
給

児童家庭課

児童手当等支給費 228,015 小学校第６学年修了前までの児童を養育する保護者に対
し手当を支給（平成22年2、3月分の支給のみ）

児童家庭課

母子福祉対策事業費 6,375 母子自立支援員の設置等による母子寡婦福祉の充実 児童家庭課

□ 児童扶養手当等支給事業
費

658,907 ひとり親世帯等に対し、児童を養育するための手当を支
給、平成22年8月から父子家庭も対象

児童家庭課

母子家庭自立支援給付事
業費

31,078 母子家庭自立支援に係る給付等（職業訓練等） 児童家庭課

市立保育園管理運営費 423,087 市立保育園の管理、運営費 児童家庭課

へき地保育所管理運営費 38,094 へき地保育所の管理、運営費 児童家庭課

私立保育園運営費 1,454,873 私立保育園の運営費 児童家庭課

私立保育園特別保育事業
費

131,866 私立保育園における延長保育、障害児保育等の特別保
育運営費

児童家庭課

児童福祉施設整備費償還
金助成事業費

16,839 過去に建設された私立保育園の建設費償還金に係る補
助

児童家庭課

● 私立保育園整備費助成事
業費

82,128 私立の乳児保育所の新設に係る施設整備費の助成 児童家庭課

かるがも苑管理運営費 10,251 母子生活支援施設の管理、運営費 児童家庭課

山口児童館管理運営費 14,228 山口児童館の管理、運営費 児童家庭課

三和児童館管理運営費 6,246 三和児童館の管理、運営費 児童家庭課

上郷児童館管理運営費 3,023 小郡上郷児童館の管理、運営費 児童家庭課

秋穂コミュニティセン
ター管理運営費

5,945 秋穂コミュニティセンターの管理、運営費 児童家庭課

□ 乳幼児医療費助成事業費 410,110 乳幼児の医療費に対する助成、市単独で平成22年10月
より所得制限の撤廃を４歳未満児まで拡大

保険年金課

事　　業　　名

- 38 -



（ ●印は新規事業、□印は拡充事業 ）

予算額
（千円）

事　　業　　内　　容 担当課

□ ひとり親家庭医療費助成
事業費

92,026 ひとり親家庭の医療費に対する助成
平成２１年８月から新たに父子家庭も対象

保険年金課

母子相談事業費 3,610 妊産婦、乳幼児を持つ母親及びその家庭を対象とした育
児相談、電話相談

健康増進課

予算額
（千円）

事　　業　　内　　容 担当課

福祉優待バス乗車証等交
付事業費

144,592 高齢者及び心身障害者等に福祉優待バス乗車証を交付 高齢障害課

● 高齢者タクシー料金助成
事業費

23,737 介護保険要介護認定者にタクシー券を交付
平成22年4月から新規開始

高齢障害課

特別養護老人ホーム緊急
措置費

2,939 特別養護老人ホームへの措置費 高齢障害課

養護老人ホーム措置費 377,329 養護老人ホームへの措置費 高齢障害課

老人ホーム入所判定審議
会運営費

86 養護老人ホーム入所希望者の入所の適否を審査 高齢障害課

社会福祉施設借入償還金
助成事業費

10,232 社会福祉法人等が整備した社会福祉施設に係る償還金
を助成

高齢障害課

秋楽園組合負担金 86,489 養護老人ホーム秋楽園組合に対する負担金 高齢障害課

福寿園運営費助成事業費 4,500 養護老人ホーム福寿園への運営費補助（平成２０～２２年
度）

高齢障害課

日常生活用具給付事業費 1,527 ひとり暮らしの高齢者等に対し、日常生活用具を給付 高齢障害課

緊急通報システム運営事
業費

22,746 ひとり暮らしの高齢者等に対し、緊急通報システムを貸与 高齢障害課

ふれあい型給食サービス
事業費

7,660 ひとり暮らしの高齢者等に対し、定期的に給食サービスを
実施

高齢障害課

友愛訪問活動促進事業費 4,116 ひとり暮らしの高齢者等に対し、定期的に訪問活動を実施 高齢障害課

家事援助サービス事業費 2,117 ひとり暮らしの高齢者等に対し、軽易な日常生活の援助を
実施

高齢障害課

在宅福祉緊急対策事業費 604 ひとり暮らしの高齢者等に対し、寝具の洗濯・乾燥・消毒を
実施、やむをえず介護保険申請等ができない場合に、在
宅介護サービスを提供

高齢障害課

成年後見制度普及啓発事
業費

1,082 成年後見人制度の普及、啓発 高齢障害課

高齢者等福祉給付金支給
事業費

360 国籍により老齢基礎年金等の受給資格を得ることができな
かった者に対し、給付金を支給

高齢障害課

高齢者等交流施設運営事
業費

9,020 商店街にサロンを設置し、まちなかでの交流の創出や移
動援助を福祉の視点から実施

高齢障害課

事　　業　　名

（３）高齢者が生きがいを持って暮らすまち

事　　業　　名

- 39 -



（ ●印は新規事業、□印は拡充事業 ）

予算額
（千円）

事　　業　　内　　容 担当課

はり・きゅう施術費助成
事業費

7,250 ７０歳以上の高齢者に対するはり、きゅう施術費の助成
ただし、国民健康保険被保険者は対象外

高齢障害課

移送サービス事業費 616 高齢者等の外出の利便を図るための移送サービスを提供 高齢障害課

地域包括ケア推進事業費 780 山口・吉南地区地域ケア連絡会議の実施負担金 高齢障害課

地域包括支援センター設
置事業費

3,000 地域包括支援センターの民間委託を計画的に実施するた
めの施設整備を促進するため、社会福祉法人等を対象に
整備費の一部を助成

高齢障害課

● 認知症対応社会資源連携
活用モデル事業費

1,500 認知症ケアサポートチームにより専門的助言や相談支援
活動を実施

高齢障害課

● 地域相談体制強化事業費 1,972 地域包括支援センターの過去の相談内容をデータベース
化

高齢障害課

● 認知症対策連携強化事業
費

6,000 地域包括支援センターに認知症連携担当者を配置し、認
知症ケア体制及び医療との連携を強化

高齢障害課

在宅ねたきり老人等訪問
歯科診療事業費

145 在宅ねたきり者に対して歯科診療を実施 高齢障害課

高齢者生きがいセンター
管理運営費

13,156 高齢者生きがいセンターの管理、運営費 高齢障害課

老人憩の家管理運営費 32,288 老人憩いの家の管理、運営費 高齢障害課

敬老関係事業費 26,803 敬老祝い金の支給、敬老行事への補助 高齢障害課

高齢者活動助成事業費 19,334 老人クラブへの補助等 高齢障害課

阿東地域福祉施設管理運
営費

335 阿東地域の老人作業所、憩いの家の管理、運営費 高齢障害課

生活支援ハウス運営事業
費

12,656 高齢者生活支援ハウス「まなご」の管理、運営費 高齢障害課

老人福祉館管理運営費 22,198 老人福祉館の管理、運営費 高齢障害課

特別養護老人ホーム等設
置者選考委員会運営費

170 高齢者福祉施設等選考委員会の運営費 介護保険課

社会福祉法人減免補助事
業費

1,710 低所得者の負担額軽減のため社会福祉法人が行う減免
に対する補助

介護保険課

ヘルプ利用者軽減事業費 609 低所得世帯の障害者に対する利用者負担の補助 介護保険課

□ 地域介護・福祉空間整備
費助成事業費

391,376 公的介護施設等の整備を促進するため、社会福祉法人
等を対象に整備費の一部を助成

介護保険課

介護サービス事業特別会
計繰出金

50 社会福祉法人等による利用者負担軽減事業を介護サー
ビス事業特別会計で実施した際の補助金に係る繰出金

介護保険課

事　　業　　名

- 40 -



（ ●印は新規事業、□印は拡充事業 ）

予算額
（千円）

事　　業　　内　　容 担当課

特別障害者手当等支給事
業費

111,545 特別障害者手当等（国制度）の支給 社会課

心身障害児福祉手当支給
事業費

15,074 心身障害児福祉手当（単市制度）の支給 社会課

障害者福祉計画実施･評価
事業費

229 障害者福祉計画推進協議会による計画の評価 高齢障害課

しらさぎ会館運営費助成
事業費

23,457 しらさぎ会館の運営費に対する助成 高齢障害課

心身障害児母子通園訓練
事業費

1,760 障害のある幼児の日常生活訓練等を保護者とともに実施 高齢障害課

障害福祉施設整備費助成
事業費

445 社会福祉法人等が整備した障害福祉施設に係る償還金
利息の助成

高齢障害課

施設措置医療費 3,408 障害者施設に入所している常時医療行為を必要とする障
害者に対し、医療費を給付

高齢障害課

在宅緩和ケア推進事業費 4,820 末期ガン患者に対し、在宅で生活するために必要な福祉
サービスを提供

高齢障害課

難病患者等居宅生活支援
事業費

802 難病患者が居宅にて生活できるよう、家事援助や日常生
活用具給付等の福祉サービスを実施

高齢障害課

小児慢性特定疾患児日常
生活用具給付事業費

75 小児慢性特定疾患に罹患した児童に対し、日常生活用具
を給付

高齢障害課

心身障害者扶養共済制度
助成事業費

2,700 心身障害者扶養共済制度の掛け金を助成 高齢障害課

心身障害児総合療育機能
推進事業費

267 障害、またはその疑いのある乳幼児に、適切な助言、指導
を行い、早期の療育を図る

高齢障害課

就労支援給付事業費 11,997 授産施設等に通所する障害者に対し、通所費用を助成 高齢障害課

福祉啓発事業費 4,610 障害に対する社会全般の認識を深めるための広報活動、
調査等

高齢障害課

障害者タクシー料金助成
事業費

29,172 障害者の利便向上と社会活動範囲拡大を図るためタク
シー料金を助成

高齢障害課

各種団体・行事等助成事
業費

3,061 障害者団体の活動費、大会費用等に対する補助 高齢障害課

□ 民間宿泊施設バリアフ
リー化助成事業費

2,750 バリアフリー化を進める民間宿泊施設に対し、整備費を助
成

高齢障害課

人工透析患者通院費助成
事業費

391 阿東地域在住で透析治療を受けている身体障害者に対
し、交通費等を助成

高齢障害課

自立支援認定審査会費 11,374 障害程度区分決定を行う認定審査会の運営費 高齢障害課

障害福祉サービス給付事
業費

1,745,645 障害者自立支援法に基づく障害福祉サービスの提供 高齢障害課

自立支援医療給付事業費 101,419 身体障害者に対する、障害の軽減や能力回復のための医
療給付

高齢障害課

（４）障害者が安心して自立した生活ができるまち

事　　業　　名

- 41 -



（ ●印は新規事業、□印は拡充事業 ）

予算額
（千円）

事　　業　　内　　容 担当課

補装具費給付事業費 38,528 身体障害者に対し、補装具の購入、修理費用の一部を助
成

高齢障害課

相談支援事業費 31,473 障害者等からの相談に応じ、必要な情報の提供、助言を
実施

高齢障害課

地域活動支援センター機
能強化事業費

33,249 地域資源を活用し、障害者が住み慣れた地域で自立した
生活を送れるよう支援

高齢障害課

コミュニケーション支援
事業費

18,260 聴覚障害者に対する手話、要約筆記によるコミュニケー
ション手段の提供

高齢障害課

日常生活用具給付事業費 28,672 重度障害者等に対し、介護、訓練支援用具等を給付 高齢障害課

移動支援事業費 10,136 屋外での移動が困難な障害者に対し、外出のための支援
を実施

高齢障害課

生活支援事業費 9,510 障害者等に対し、日常生活上必要な訓練、指導等を実施 高齢障害課

社会参加促進事業費 3,855 障害者が住み慣れた地域で自立した生活を送れるよう、
社会基盤の整備を実施

高齢障害課

□ 日中一時支援事業費 10,876 障害者等の日中における活動の場を提供し、介護者の負
担軽減を実施、平成22年度から、新たに送迎費用の一部
を助成

高齢障害課

訪問入浴サービス事業費 5,766 在宅重度身体障害者に対し、移動入浴車での入浴サービ
スを提供

高齢障害課

心身障害者（児）施設等
通所支援事業費

240 心身障害者（児）が市外の自立支援施設へ通所する際に
必要な交通費の一部を助成

高齢障害課

● オストメイト対応トイレ
設備緊急整備事業費

2,000 既存の身体障害者用トイレに人工肛門・人工膀胱造設者
対応のトイレを整備（秋穂総合支所・徳地総合支所）

高齢障害課

重度心身障害者医療費助
成事業費

819,019 重度心身障害者の医療費に対する助成 保険年金課

予算額
（千円）

事　　業　　内　　容 担当課

社会福祉協議会助成事業
費

204,633 社会福祉協議会に対する運営費等の補助 社会課

災害見舞金支給事業費 1,510 災害による罹災者等に対する支援 社会課

行旅病人等取扱事業費 2,077 行旅病人及び死亡人の救護 社会課

戦没者遺族援護事業費 2,397 慰霊祭、軍人恩給事務等 社会課

国民生活基礎調査事業費 40 国民生活基礎調査に係る事務費 社会課

諸福祉事業費 2,559 庶務関係、日赤事務、災害時要援護者の調査・登録ほか 社会課

事　　業　　名

事　　業　　名

（５）地域で支えあう福祉のまち

- 42 -



（ ●印は新規事業、□印は拡充事業 ）

予算額
（千円）

事　　業　　内　　容 担当課

災害援護資金事業費 23 災害援護資金に関する事務費 社会課

更生保護活動助成事業費 884 更生保護活動に係る補助 社会課

中国残留邦人生活支援給
付金支給事業費

3,428 中国残留邦人生活支援給付金の支給 社会課

民生委員・児童委員活動
運営費

60,918 民生委員・児童委員の活動費 社会課

地域福祉計画実施・評価
事業費

1,318 地域福祉計画に基づく事業の実施及び進行管理、評価 社会課

健康福祉センター管理運
営費

7,320 阿知須健康福祉センターの管理運営費 社会課

つどいの家管理運営費 459 つどいの家（小郡）の管理運営費 社会課

予算額
（千円）

事　　業　　内　　容 担当課

● 住宅手当緊急特別措置事
業費

7,185 離職者に対する住宅手当の支給 社会課

生活保護施行事業費 25,327 生活保護関連の事務費等 社会課

自立支援プログラム策定
実施推進事業費

4,680 自立支援プログラムの実施、就労支援相談員の設置等 社会課

自立支援サービス整備事
業費

297 生活保護受給者の就労活動促進のため、就職活動時等
における保育料を援助

社会課

生活保護扶助費 2,136,540 生活保護受給者への給付費 社会課

介護保険特別会計繰出金 60,247 地域支援事業に係る繰出金 高齢障害課

介護サービス事業特別会
計繰出金

18,421 指定介護予防支援事業に係る繰出金 高齢障害課

介護保険特別会計繰出金 2,009,626 介護保険事業に対する繰出金 介護保険課

国民健康保険特別会計繰
出金

1,097,994 国民健康保険事業に対する繰出金 保険年金課

山口県後期高齢者医療広
域連合負担金

1,814,259 広域連合に対する療養給付費負担金及び事務費負担金 保険年金課

後期高齢者医療特別会計
繰出金

584,359 後期高齢者医療に対する繰出金 保険年金課

老人保健医療特別会計繰
出金

358 老人保健医療に対する繰出金 保険年金課

（６）社会保障で安心して暮らせるまち

事　　業　　名

事　　業　　名

- 43 -



（ ●印は新規事業、□印は拡充事業 ）

予算額
（千円）

事　　業　　内　　容 担当課

国民年金事務費 4,778 国民年金に関する事務費 保険年金課

協力・連携事務費 599 国民年金制度の周知等に関する事務費 保険年金課

介護保険特別会計繰出金 694 地域支援事業費に対する繰出金 健康増進課

市営住宅維持管理事業費 105,076 市営住宅の維持管理費 建築課

市営アパート借上事業費 43,902 借上型市営住宅の借上料 建築課

● 中河原市営アパート建替
事業費

49,250 借上型市営住宅の建設費補助 建築課

事　　業　　名

- 44 -



（ ●印は新規事業、□印は拡充事業 ）

予算額
（千円）

事　　業　　内　　容 担当課

人権推進総務費 4,727 人権施策推進審議会の開催、人権施策推進指針の策
定、同和団体への補助

人権推進課

同和対策施設管理費 2,423 同和対策施設の維持管理 人権推進課

同和対策貸付金収納事業
費

3,283 住宅新築資金等貸付金及び同和福祉援護資金貸付金の
収納事務

人権推進課

同和福祉援護資金県補助
金返納金

3,060 同和福祉援護資金の県補助金返納金 人権推進課

男女共同参画基本計画推
進事業費

1,466 男女共同参画基本計画の推進、情報誌・リーフレットの発
行

人権推進課

男女共同参画センター運
営事業費

11,035 男女共同参画センターの管理運営 人権推進課

男女共同参画推進活動助
成事業費

265 男女共同参画推進団体が行う活動に対する補助 人権推進課

山口隣保館管理運営費 8,089 山口隣保館の管理運営 人権推進課

陶隣保館管理運営費 8,628 陶隣保館の管理運営 人権推進課

人権学習推進組織等運営
事業費

1,420 山口市人権教育推進委員会や社会教育関係団体の会
議・研修等

人権推進課

人権啓発・学習講座開催
等事業費

1,822 人権啓発・学習講座等の実施 人権推進課

教育集会所管理費 462 教育集会所の管理 人権推進課

予算額
（千円）

事　　業　　内　　容 担当課

□ 教育委員会運営費 6,864 教育委員会の運営に関する経費（委員１名増） 教育総務課

総務事務局事務費 97,497 県派遣指導主事負担金及び教育委員会事務局の運営に
係る経費

教育総務課

教育研究団体助成事業費 9,292 教育関係団体に対する助成 教育総務課

● 奨学基金積立金 222 山口市奨学基金にかかる預金利子積立金 教育総務課

（ ●印は新規事業、□印は拡充事業 ）

事　　業　　名

２　いきいきと子どもが育ち、
　　　人がよりよく生きる、文化をはぐくむまち

（２）楽しく学び、生きる力をはぐくむ子ども

（１）お互いを認めあい、人権を尊重するひと

事　　業　　名

- 45 -



予算額
（千円）

事　　業　　内　　容 担当課

学校管理運営費
（小学校）

265,060 小学校の運営に関する経常的経費 教育総務課

教材教具整備費
（小学校）

55,059 小学校の教材整備に関する経常的経費 教育総務課

遠距離通学対策事業費
（小学校）

18,812 学校の統廃合に伴う遠距離通学に関する経費 教育総務課

学校管理運営費
（中学校）

146,067 中学校の運営に関する経常的経費 教育総務課

教材教具整備費
（中学校）

33,411 中学校の教材整備に関する経常的経費 教育総務課

遠距離通学対策事業費
（中学校）

39,708 学校の統廃合に伴う遠距離通学に関する経費 教育総務課

幼稚園管理運営費 15,277 幼稚園の運営に関する経常的経費 教育総務課

幼稚園教育推進事業費 32,282 子育て支援活動補助教諭及び特別支援補助教諭に係る
経費

教育総務課

学校給食運営費 275,884 学校給食の運営に係る経費 教育総務課

学校教員住宅管理費 257 教員住宅の維持管理に関する経費 教育施設管
理課

学校施設管理費
（小学校）

91,772 小学校施設の維持管理に関する経費 教育施設管
理課

名田島小学校仮設校舎整
備事業費

4,395 名田島小学校の仮設校舎リース料 教育施設管
理課

佐山小学校特別教室棟増
築事業費

3,255 佐山小学校の特別教室校舎リース料 教育施設管
理課

● 小学校施設耐震補強事業
費

292,041 小学校施設の耐震補強設計（名田島小校舎ほか４棟）及
び補強工事（２棟）

教育施設管
理課

学校施設管理費
（中学校）

59,381 中学校施設の維持管理に関する経費 教育施設管
理課

白石中学校校舎増改築事
業費

345,398 白石中学校校舎老朽化に伴う校舎の増改築工事
（R3-5,579㎡）を行うもの　［本体工事］

教育施設管
理課

● 中学校施設耐震補強事業
費

118,000 中学校施設の耐震補強設計（３棟）及び補強工事
（２棟）

教育施設管
理課

● 大殿中学校校舎増改築事
業費

7,350 大殿中学校校舎増改築工事に伴う仮設校舎リース料 教育施設管
理課

● 湯田中学校屋内運動場増
改築事業費

20,000 湯田中学校屋内運動場の増改築設計 教育施設管
理課

幼稚園施設管理費 9,917 幼稚園施設の維持管理に関する経費 教育施設管
理課

□ 幼稚園施設耐震補強事業
費

5,000 第２次耐震診断の結果を踏まえ耐震性のない建物につい
て耐震補強設計を実施

教育施設管
理課

学校給食施設管理費 17,767 学校給食施設の維持管理に関する経費 教育施設管
理課

（ ●印は新規事業、□印は拡充事業 ）

事　　業　　名

- 46 -



予算額
（千円）

事　　業　　内　　容 担当課

現年発生公立学校施設災
害復旧事業費

3,000 学校施設の災害復旧に関する経費 教育施設管
理課

□ 学校教育事務局事務費 11,811 事務局の運営及び学力・学習状況調査実施に係る経費 学校教育課

子ども芸術体感事業費 4,580 学校の体育館等を会場に、授業の一環として演劇・音楽
活動の鑑賞を実施

学校教育課

マイタウンスクール推進
事業費

860 開かれた学校づくりを推進するため、各学校の特色ある学
校づくり、学校経営の研究・実践を支援

学校教育課

子どもの笑顔づくり支援
事業費

6,334 いじめ・不登校問題への取組として、専門指導員の派遣、
指導・相談体制の充実等を実施

学校教育課

教育相談室管理運営費 3,365 教育相談室の管理運営に関する経費 学校教育課

子どもの安全意識向上サ
ポート事業費

2,808 日常生活における安全のために必要な事柄の理解を図る
ため、ワークショップ・講習会等の開催経費

学校教育課

学校保健事業費
（小学校）

94,364 小学校の保健、衛生に関する経費 学校教育課

ＡＥＤ設置事業費
（小学校）

4,031 小学校に設置しているＡＥＤの維持管理に関する経費 学校教育課

情報教育推進事業費
（小学校）

19,548 教育用コンピュータの整備や情報教育専門員の配置等に
関する経費

学校教育課

学校図書館整備推進事業
費（小学校）

23,780 学校図書の整備や指導員の配置等に関する経費
市立図書館との連携事業の実施

学校教育課

教育振興事業費
（小学校）

16,013 教育環境の充実や教育の振興に関する経費 学校教育課

教育研究事業費
（小学校）

1,752 教育課題についての研究委託や研修会開催等に関する
経費

学校教育課

□ 要・準要保護児童就学援
助費（小学校）

169,319 経済的理由により就学が困難な児童の保護者に対する学
用品費、給食費等の援助

学校教育課

特別支援教育就学奨励費
（小学校）

3,836 特別支援学級へ就学する児童の保護者に対する学用品
費・給食費等の援助

学校教育課

□ 学習支援事業費
（小学校）

85,607 小学校の補助教員の配置に関する経費 学校教育課

□ 英語指導助手派遣事業費
（小学校）

19,998 学習指導要領改定に伴う外国語活動必修化へ向け、英
語指導助手を各学校に派遣（１名増）

学校教育課

教材活用評価実践研究事
業費

200 学習指導要領改定に伴う外国語活動必修化へ向けた教
材の効率的な活用方法の研究

学校教育課

学校保健事業費
（中学校）

49,253 中学校の保健、衛生に関する経費 学校教育課

ＡＥＤ設置事業費
（中学校）

1,863 中学校に設置しているＡＥＤの維持管理に関する経費 学校教育課

情報教育推進事業費
（中学校）

20,375 教育用コンピュータの整備や情報教育専門員の配置等に
関する経費

学校教育課

□ 学校図書館整備推進事業
費（中学校）

16,641 学校図書の整備や指導員の配置等に関する経費
市立図書館との連携事業の実施

学校教育課

（ ●印は新規事業、□印は拡充事業 ）

事　　業　　名

- 47 -



予算額
（千円）

事　　業　　内　　容 担当課

教育振興事業費
（中学校）

4,191 教育環境の充実や教育の振興に関する経費 学校教育課

教育研究事業費
（中学校）

1,153 教育課題についての研究委託や研修会開催等に関する
経費

学校教育課

□ 要・準要保護児童就学援
助費（中学校）

116,749 経済的理由により就学が困難な生徒の保護者に対する学
用品費、給食費等の援助

学校教育課

特別支援教育就学奨励費
（中学校）

2,266 特別支援学級へ就学する生徒の保護者に対する学用品
費・給食費等の援助

学校教育課

英語指導助手派遣事業費
（中学校）

24,454 英語指導助手を各学校に派遣 学校教育課

適応指導教室管理運営費 14,302 不登校児童生徒の通級学級である、あすなろ第一・第二
教室の管理運営に関する経費

学校教育課

学習支援事業費
（中学校）

62,905 中学校の補助教員の配置に関する経費 学校教育課

教育研究事業費
（幼稚園）

213 教育課題についての研究委託や研修会開催等に関する
経費

学校教育課

幼稚園運営費 7,467 幼稚園の運営に関する経費 学校教育課

□ 私立幼稚園就園奨励費 160,105 私立幼稚園が行う入園料や授業料の減免に対する補助 学校教育課

予算額
（千円）

事　　業　　内　　容 担当課

学習支援ボランティア事
業費（小学校）

651 保護者や地域の人材がボランティアとして学習活動を支
援するために必要な経費

学校教育課

学習支援ボランティア事
業費（中学校）

298 保護者や地域の人材がボランティアとして学習活動を支
援するために必要な経費

学校教育課

学習支援ボランティア事
業費（幼稚園）

94 保護者や地域の人材がボランティアとして学習活動を支
援するために必要な経費

学校教育課

子育て講座開催事業費 1,374 子育て講座等の開催経費 生涯学習課

家庭教育訪問支援事業費 416 家庭教育支援員の子育て家庭への派遣 生涯学習課

青少年健全育成活動支援
事業費

2,475 山口公州ジュニア交流隊等、青少年の健全育成活動に関
する経費

生涯学習課

青少年健全育成市民会議
助成事業費

1,069 青少年健全育成市民会議に対する助成 生涯学習課

ＰＴＡ連合会助成事業費 827 ＰＴＡ連合会に対する助成 生涯学習課

青空天国いこいの広場助
成事業費

1,000 青空天国いこいの広場開催経費に対する助成 生涯学習課

（ ●印は新規事業、□印は拡充事業 ）

事　　業　　名

事　　業　　名

（３）家庭、地域、学校の連携で、すくすくと育つ子ども

- 48 -



予算額
（千円）

事　　業　　内　　容 担当課

子ども会育成支援事業費 2,231 子ども会活動の推進に関する経費 生涯学習課

成人式開催事業費 3,092 成人式の開催に要する経費 生涯学習課

花いっぱい運動推進事業
費

1,689 花いっぱい運動の推進に関する経費 生涯学習課

青少年センター運営費 4,206 青少年指導員の配置等、青少年センターの運営に関する
経費

生涯学習課

子どもの居場所づくり推
進事業費

6,162 放課後や週末の子どもの居場所を提供するため、地域の
特性を活かした活動の実施に係る経費

生涯学習課

予算額
（千円）

事　　業　　内　　容 担当課

公州市との交流事業費 1,946 姉妹都市の公州市との訪問団の派遣・受入 総務課

□ 済南市との交流事業費 4,736 友好都市の済南市との訪問団の派遣・受入 総務課

□ 鄒平県との交流事業費 1,853 友好交流のある鄒平県との訪問団の派遣・受入 総務課

● 昌原市との交流事業費 5,258 姉妹都市の昌原市との訪問団の派遣・受入 総務課

● パンプローナ市との交流
事業費

8,087 姉妹都市のパンプローナ市との訪問団の派遣・受入 総務課

東アジア都市間交流推進
事業費

738 東アジア諸都市との交流創造につながる事業の実施 総務課

海外都市ジュニアホーム
ステイ事業費

4,937 公募による中高生の英語圏の都市へのホームステイ事業
（英語学習、異文化体験、異文化理解）

総務課

国際交流推進事業費 3,459 地域の国際化推進のための交流事業の実施（ふれあいバ
スツアー、日本語講座等）

総務課

市美術展覧会開催事業費 1,455 市民から作品を募集し審査・展示する美術展覧会の開催 文化政策課

市民文化祭開催事業費 1,200 市民文化祭の開催 文化政策課

市民会館管理運営費 129,268 市民会館の管理運営 文化政策課

市民会館企画運営費 4,500 市民会館の企画事業の実施 文化政策課

Ｃ．Ｓ赤れんが管理運営
費

19,970 Ｃ．Ｓ赤れんがの管理運営 文化政策課

Ｃ．Ｓ赤れんが企画運営
費

2,000 Ｃ．Ｓ赤れんがの企画事業の実施 文化政策課

（ ●印は新規事業、□印は拡充事業 ）

事　　業　　名

（４）文化、芸術、歴史にふれ、心豊かに生きるひと

事　　業　　名

- 49 -



予算額
（千円）

事　　業　　内　　容 担当課

中原中也記念館管理運営
費

39,739 中原中也記念館の管理運営 文化政策課

中原中也記念館企画運営
費

35,022 中原中也記念館の企画事業の実施 文化政策課

中原中也賞運営費 9,877 １年間に発行された最も優れた現代詩の詩集に対して中
原中也賞を贈呈

文化政策課

中原中也関係資料収集費 1,134 記念館所蔵資料の充実、資料散逸の防止 文化政策課

山口情報芸術センター管
理運営費

274,695 山口情報芸術センターの管理運営 文化政策課

山口情報芸術センター企
画運営費

202,275 山口情報芸術センターの企画事業の実施
（アート、パフォーミングアーツ、教育普及等）

文化政策課

山口市菜香亭管理運営費 19,921 菜香亭の管理運営 文化政策課

山口市菜香亭企画運営費 1,000 菜香亭の企画事業の実施
（ホームページ運営・展示）

文化政策課

文化振興財団企画運営費 84,459 文化振興財団の企画事業への補助 文化政策課

□ 大内文化まちづくり推進
事業費

8,000 大内文化を生かしたまちづくりを行う市民団体への補助 文化政策課

市史「史料編」編さん事
務費

33,827 市史「史料編」の編さん・刊行 文化政策課

芸術文化振興基金積立金 285 芸術文化振興基金の利子等の積立 文化政策課

芸術文化振興賞賜金交付
事業費

310 文化振興に寄与した優秀な団体へ賞賜金を交付 文化政策課

芸術家育成支援事業費 2,045 故田口克己氏の寄付金を活用した、新進芸術家への活動
奨励賞贈呈

文化政策課

嘉村礒多生家活用事業費 7,910 文化資源を活用した、中山間地域における交流拠点とし
ての嘉村礒多生家の活用

文化政策課

● 歴史資料収集整理事業費 4,000 旧町域にある歴史的資料（主に金石）の収集、整理（緊急
雇用創出事業）

文化政策課

● 山口開府６５０年記念事
業費

25,000 山口開府６５０年を記念した講演や文化イベントの実施 文化政策課

● 国際アートフェスティバ
ル調査研究事業費

1,000 山口情報芸術センターをアートの拠点とした、国際的な
アートフェスティバルの実施に向けた調査研究

文化政策課

文化財保護事務費 10,708 文化財保護の事務に関する経費 文化財保護
課

未指定文化財調査事業費 575 未指定文化財の調査に関する経費 文化財保護
課

指定文化財保存助成事業
費

2,657 指定文化財の保存修理等に対する助成 文化財保護
課

山口ゲンジボタル保護事
業費

1,360 ゲンジボタルの保護・増殖に要する経費 文化財保護
課

（ ●印は新規事業、□印は拡充事業 ）

事　　業　　名

- 50 -



予算額
（千円）

事　　業　　内　　容 担当課

文化財保護基金積立金 10 文化財保護基金への積立金 文化財保護
課

□ 龍福寺本堂保存修理助成
事業費

10,000 龍福寺本堂の保存修理に対する助成 文化財保護
課

試掘調査事業費 3,043 埋蔵文化財確認のための試掘に関する経費 文化財保護
課

市内遺跡発掘調査事業費 19,763 市内に存在する埋蔵文化財の発掘調査、資料作成に関
する経費

文化財保護
課

● 埋蔵文化財保存活用整理
事業費

22,521 埋蔵文化財の出土品や写真等の整理に係る経費
※緊急雇用創出事業臨時特例基金活用事業

文化財保護
課

大内氏歴史文化研究事業
費

1,232 大内氏全般の調査研究や講演会、市民啓発の実施に係
る経費

文化財保護
課

大内氏遺跡保存修理事業
費

10,150 史跡大内氏遺跡の発掘調査、復元整備に係る経費 文化財保護
課

土地取得事業特別会計繰
出金

81,785 先行取得した土地の償還に関する特別会計への繰出金 文化財保護
課

● 館跡池泉庭園整備事業費 87,845 大内氏遺跡のうち館跡・池泉庭園の復元整備に係る経費 文化財保護
課

指定文化財維持管理事業
費

13,261 指定文化財の維持管理に関する経費 文化財保護
課

名田島南蛮樋保存整備事
業費

1,732 名田島南蛮樋の保存整備に係る経費 文化財保護
課

● 民俗資料保存活用整理事
業

7,295 民俗資料の調査・整理、データベース化に係る経費
※緊急雇用創出事業臨時特例基金活用事業

文化財保護
課

● 国指定文化財公開事業費 7,500 国指定文化財の公開事業
※緊急雇用創出事業臨時特例基金活用事業

文化財保護
課

● 常徳寺庭園保存整備事業
費

479 国指定名勝「常徳寺庭園」の保存整備に係る経費 文化財保護
課

部分本発掘調査事業費 6,987 開発行為に伴う緊急発掘調査に関する経費 文化財保護
課

歴史民俗資料館管理運営
費

18,785 歴史民俗資料館の管理運営に関する経費 文化財保護
課

鋳銭司郷土館管理運営費 6,560 鋳銭司郷土館の管理運営に関する経費 文化財保護
課

小郡文化資料館管理運営
費

13,676 小郡文化資料館の管理運営に関する経費 文化財保護
課

秋穂歴史民俗資料館管理
運営費

1,038 秋穂歴史民俗資料館の管理運営に関する経費 文化財保護
課

徳地文化伝承館管理運営
費

4,160 徳地文化伝承館の管理運営に関する経費 文化財保護
課

旧中川家住宅管理運営費 3,487 旧中川家住宅の管理運営に関する経費 文化財保護
課

事　　業　　名

- 51 -



（ ●印は新規事業、□印は拡充事業 ）

予算額
（千円）

事　　業　　内　　容 担当課

生涯学習推進本部事業費 4,450 市民大学講座、お気軽講座の開催に要する経費 生涯学習課

生涯学習地域活性化推進
事業費

672 地域の生涯学習活動を推進し、地域活性化に寄与する団
体活動に対する助成

生涯学習課

● 生涯学習まちづくり地域
活性化推進事業費

125 阿東地域における地区自治会連合会による学習活動や
地域活動等に対する助成

生涯学習課

女性団体活動推進事業費 240 山口シティカレッジの開催に要する経費 生涯学習課

山口ふれあい館管理運営
費

27,195 山口ふれあい館の管理運営に関する経費 生涯学習課

山口南総合センター管理
運営費

48,872 山口南総合センターの管理運営に関する経費 生涯学習課

大海総合センター管理運
営費

9,828 大海総合センターの管理運営に関する経費 生涯学習課

徳地文化ホール管理運営
費

12,611 徳地文化ホールの管理運営に関する経費 生涯学習課

三谷ふれあいセンター管
理運営費

379 三谷ふれあいセンターの管理運営に関する経費 生涯学習課

□ 社会教育委員会議運営費 1,016 社会教育委員の活動に関する経費
新たに、生涯学習審議会委員を兼務

生涯学習課

社会教育推進事務費 13,256 県派遣指導主事負担金及び生涯学習の推進に関する事
務費

生涯学習課

社会教育活動費 13,018 旧山口市以外の地域における社会教育事業に関する経
費

生涯学習課

社会教育活動推進事業費 36,614 旧山口市の１６地区に対する社会教育事業費の助成 生涯学習課

児童文化センター管理運
営費

6,024 児童文化センターの管理運営に関する経費 生涯学習課

婦人会活動支援事業費 912 連合婦人会に対する助成 生涯学習課

□ 図書館管理運営費 138,631 図書館の管理運営に関する経費
新たに祝日開館に伴う経費を計上

中央図書館

□ 図書館資料整備事業費 60,525 図書館資料の購入に関する経費 中央図書館

ブックスタート推進事業
費

1,698 乳幼児の保護者に絵本等を配布することにより、子どもの
読書活動を推進

中央図書館

移動図書館管理運営費 1,859 移動図書館の管理運営に関する経費 中央図書館

□ 学校図書館支援サービス
事業費

4,102 子ども読書活動の拠点として学校等と連携し、読書のきっ
かけや意欲の向上を図る
新たに学校図書館指導員を２名設置

中央図書館

子ども読書活動推進事業
費

1,035 子ども読書活動の推進を図る経費 中央図書館

事　　業　　名

（５）生涯を通して学び、よりよく生きるひと

- 52 -



（ ●印は新規事業、□印は拡充事業 ）

予算額
（千円）

事　　業　　内　　容 担当課

□ 第６６回国民体育大会開
催準備推進事業費

171,296 国民体育大会開催に向けた実行委員会の運営費及びリ
ハーサル大会の開催

国体・企画
総務課

第６６回国民体育大会開
催準備基金積立金

1,719 国民体育大会開催準備のための基金の積立 国体・企画
総務課

□ 第６６回国民体育大会関
連施設整備事業費

8,479 国民体育大会関連施設の改修経費 国体・競技
運営課

● 第６６回国民体育大会交
流ステーション管理費

888 国民体育大会開催に向けた交流ステーション整備に伴う
施設管理費

国体・企画
総務課

体力つくり推進事業費 2,424 各種スポーツ教室の開催に要する経費 スポーツ振
興課

活動組織支援事業費 11,389 体育指導委員協議会や体育協会等の活動組織に対する
助成

スポーツ振
興課

地域スポーツ活動活性化
事業費

334 コミュニティスポーツクラブの設立、活動推進等に係る経費 スポーツ振
興課

スポーツ振興基金積立金 277 スポーツ振興基金への積立金 スポーツ振
興課

国体契機スポーツ振興事
業費

8,000 スポーツ振興基金を活用し、山口国体の開催気運の醸成
やスポーツ設備の充実を図る

スポーツ振
興課

体育大会推進事業費 8,517 市民体育大会等、各種競技大会の開催に要する経費 スポーツ振
興課

学校開放施設管理費 12,498 学校開放施設の維持管理に要する経費 スポーツ振
興課

やまぐちリフレッシュ
パーク管理運営費

47,904 やまぐちリフレッシュパークの管理運営に関する経費 スポーツ振
興課

スポーツの森管理運営費 43,655 スポーツの森の管理運営に関する経費 スポーツ振
興課

南部運動広場管理費 8,717 南部運動広場の管理に関する経費 スポーツ振
興課

柔剣道場管理費 353 柔剣道場の管理に関する経費 スポーツ振
興課

椹野川運動公園管理費 2,592 椹野川運動公園の管理に関する経費 スポーツ振
興課

椹野川慶正土運動公園管
理費

804 椹野川慶正土運動公園の管理に関する経費 スポーツ振
興課

野外活動広場管理費 1,274 野外活動広場の管理に関する経費 スポーツ振
興課

小郡体育館管理運営費 4,295 小郡体育館の管理運営に関する経費 スポーツ振
興課

小郡ふれあいセンター管
理運営費

19,066 ふれあいセンターの管理運営に関する経費 スポーツ振
興課

小郡屋内プール管理運営
費

33,602 小郡屋内プールの管理運営に関する経費 スポーツ振
興課

（６）スポーツに親しむひと

事　　業　　名

- 53 -



（ ●印は新規事業、□印は拡充事業 ）

予算額
（千円）

事　　業　　内　　容 担当課

小郡運動公園管理費 3,829 小郡運動公園の管理に関する経費 スポーツ振
興課

阿知須体育センター管理
費

1,672 阿知須体育センターの管理に関する経費 スポーツ振
興課

あじす元気ランド管理費 756 あじす元気ランドの管理に関する経費 スポーツ振
興課

徳地体育館管理運営費 2,576 徳地体育館の管理運営に関する経費 スポーツ振
興課

● やまぐちサッカー交流広
場管理運営費

8,386 やまぐちサッカー交流広場の管理運営に関する経費 スポーツ振
興課

長者ヶ原運動公園管理費 426 長者ヶ原運動公園の管理に関する経費 スポーツ振
興課

長者ヶ原グリーンスポー
ツ広場管理運営費

1,730 長者ヶ原グリーンスポーツ広場の管理運営に関する経費 スポーツ振
興課

阿東運動広場管理運営費 2,789 阿東運動広場の管理運営に関する経費 スポーツ振
興課

地福体育館管理運営費 640 地福体育館管の管理運営に関する経費 スポーツ振
興課

篠目体育館管理運営費 602 篠目体育館管の管理運営に関する経費 スポーツ振
興課

亀山体育館管理運営費 647 亀山体育館の管理運営に関する経費 スポーツ振
興課

全国中学校駅伝競走大会
助成事業費

10,000 全国中学校駅伝競走大会に対する助成 スポーツ振
興課

スポーツ少年団活動助成
事業費

960 スポーツ少年団の活動に対する助成 スポーツ振
興課

● 全国中学校体育大会助成
事業費

6,100 市内開催の全国中学校体育大会に対する助成（体操、新
体操、サッカー）

スポーツ振
興課

学校体育連盟助成事業費 6,484 学校体育連盟に対する助成 スポーツ振
興課

事　　業　　名

- 54 -



（ ●印は新規事業、□印は拡充事業 ）

予算額
（千円）

事　　業　　内　　容 担当課

水防活動費 7,738 水防活動に要する資材の備蓄、活動に関する経費 防災危機管
理課

地域防災計画推進事業費 770 防災会議の開催、地域防災計画の修正等 防災危機管
理課

防災施設等維持管理費 35,102 防災施設等の維持管理 防災危機管
理課

国民保護計画推進事業費 240 協議会の開催、国民保護計画の修正等 防災危機管
理課

□ 自主防災組織助成事業費 1,500 自主防災組織の防災資機材及び防災活動費への補助 防災危機管
理課

□ 地域防災活動促進事業費 1,150 地域における防災活動リーダーの養成。自主防災組織の
強化

防災危機管
理課

避難所看板設置事業費 400 予定避難場所の看板設置 防災危機管
理課

● 防災情報配信事業費 2,124 電子メールによる防災情報の市民向け配信サービス 防災危機管
理課

● デジタル防災行政無線等
整備事業費

900 デジタル防災行政無線等の整備。平成２２年度から防災
無線の調査・研究を開始

防災危機管
理課

自衛官募集事務費 114 自衛隊法及び地方自治法に基づく法定受託事務 生活安全課

□ 湛水防除施設維持管理事
業費

22,379 排水機場の維持管理 農業整備課

土地改良施設維持管理適
正化事業費

13,091 排水機場のオーバーホール 農業整備課

ため池施設災害予防事業
費

7,080 ため池災害予防の工事費等への補助 農業整備課

現年発生耕地災害復旧事
業費

28,123 現年発生の農地や農業用施設の災害復旧に関する経費 農業整備課

● 過年発生耕地災害復旧事
業費

224,000 平成２１年に被災した農地や農業用施設の災害復旧に関
する経費

農業整備課

小規模治山事業費 30,000 地すべり防止工事、山地崩落防止工事の実施 林業振興課

現年発生林道災害復旧事
業費

3,070 林道の災害復旧に関する経費 林業振興課

海岸保全施設整備事業費 147,529 秋穂尻川地区の離岸堤の整備 水産振興課

準用河川台帳整備事業費 4,000 準用河川台帳作成委託 道路河川管
理課

３　安心・安全な暮らしのできるまち

（１）災害、緊急事態に備えたまち

事　　業　　名

- 55 -



（ ●印は新規事業、□印は拡充事業 ）

予算額
（千円）

事　　業　　内　　容 担当課

準用河川維持補修事業費 60,085 河川の維持管理費 道路河川管
理課

● 過年発生公共土木施設災
害復旧事業費

15,000 平成２１年に被災した公共土木施設の災害復旧に関する
経費

道路河川管
理課

都市基盤河川油川改修事
業費

103,376 土地購入、物件補償 道路河川建
設課

がけ崩れ災害緊急対策事
業費

10,000 がけ崩れ対策改良工事 道路河川建
設課

中川河川改修事業費 41,000 河川改良工事 道路河川建
設課

大塚川河川改修事業費 31,000 河川改良工事 道路河川建
設課

小路川河川改修事業費 53,000 河川改良工事 道路河川建
設課

中津江川河川改修事業費 41,000 河川改良工事 道路河川建
設課

矢石川河川改修事業費 10,000 河川改良工事 道路河川建
設課

● 瀧口川河川改修事業費 10,200 河川改良工事 道路河川建
設課

県事業負担金（河川） 34,500 県が実施する河川改修事業等への負担金 道路河川建
設課

● 本郷川災害関連改修事業
費

52,000 河川改良工事 道路河川建
設課

現年発生公共土木施設災
害復旧事業費

106,000 現年発生の公共土木施設の災害復旧に関する経費 道路河川建
設課

● 過年発生公共土木施設災
害復旧事業費

615,000 平成２１年に被災した公共土木施設の災害復旧に関する
経費

道路河川建
設課

山口東港海岸高潮対策事
業費

155,979 山口東港の離岸・護岸建設工事 港湾課

秋穂港高潮対策事業費 67,735 秋穂港の堤防改良工事 港湾課

県事業負担金（港湾） 8,800 県が実施する港湾施設整備事業への負担金 港湾課

予算額
（千円）

事　　業　　内　　容 担当課

消防業務委託事業費 186,409 徳地地域の消防業務委託（平成２３年３月末で委託廃止） 消防総務課

消防庁舎維持管理費 58,691 消防庁舎、消防施設の維持管理経費、維持補修及び保
守委託

消防総務課

事　　業　　名

（２）消防・救急体制が整ったまち

事　　業　　名

- 56 -



（ ●印は新規事業、□印は拡充事業 ）

予算額
（千円）

事　　業　　内　　容 担当課

消防職員研修養成事業費 5,126 消防職員の研修・教育訓練経費 消防総務課

● 徳地出張所再整備事業費 9,556 徳地地域の消防事務委託廃止に伴う消防徳地出張所の
再整備（平成２３年３月末で委託廃止）

消防総務課

常備消防施設等維持管理
費

64,724 車両・資機材等装備品の維持管理経費 警防課

消防業務推進事業費 13,889 消防・救助用品等消防活動維持経費 警防課

救急業務推進事業費 9,274 救急用品等救急活動維持経費、救命講習の実施経費 警防課

救急車医師同乗ｼｽﾃﾑ推進
事業費

1,113 救急車に医師が同乗し、救命処置を行うとともに、救命士
の再教育による技術・知識の向上

警防課

救急救命士等養成事業費 6,591 救急救命士の養成、気管挿管・薬剤投与など資格取得関
連経費

警防課

消防団員関係費 118,895 消防団員への報酬及び福利厚生に関する経費 警防課

消防団員災害等活動費 61,286 消防団員の災害出動、教育訓練等に関する経費 警防課

非常備消防施設等維持管
理費

28,126 消防施設・消防団車両・水利施設等の維持管理経費 警防課

消火栓設置事業費 9,600 消火栓の新設・移設による消防水利の充実 警防課

常備消防自動車整備事業
費

9,278 消防車両の配備、更新(本部、中央消防署、徳地出張所) 警防課

高規格救急自動車整備事
業費

35,080 高規格救急自動車の更新（東出張所） 警防課

通信施設等維持管理費 17,031 通信指令施設の維持管理経費 通信指令課

高機能消防指令センター
再整備事業費

17,117 高機能通信指令システム再整備（徳地地域の委託廃止に
関する整備）

通信指令課

火災予防普及啓発事業費 1,315 市民に対する啓発活動等火災予防普及啓発経費 予防課

予算額
（千円）

事　　業　　内　　容 担当課

交通安全啓発事業費 6,756 交通安全の広報・啓発活動、交通安全協会等への補助 生活安全課

違法駐車対策事業費 350 違法駐車防止の巡回活動 生活安全課

放置自転車対策事業費 5,063 駐輪場管理及び放置自転車区域の巡回活動 生活安全課

（３）交通ルールを守り、交通事故のないまち

事　　業　　名

事　　業　　名

- 57 -



（ ●印は新規事業、□印は拡充事業 ）

予算額
（千円）

事　　業　　内　　容 担当課

交通安全施設管理費 4,900 カーブミラー、防護柵等の維持補修工事 道路河川管
理課

交通安全施設整備事業費 32,100 カーブミラー、防護柵等の設置工事 道路河川管
理課

予算額
（千円）

事　　業　　内　　容 担当課

明るいまちづくり推進事
業費

15,226 自治会等が行う通学路等の防犯灯設置、改修及び電気
料に対する補助

生活安全課

防犯啓発活動事業費 4,308 山口警察署及び山口南警察署内に設置されている防犯
対策協議会に対する助成

生活安全課

消費生活相談事務費 4,423 消費者被害の防止を目的とした相談等の受付 生活安全課

消費者行政推進事務費 4,514 消費生活推進員及び消費者団体の育成 生活安全課

予算額
（千円）

事　　業　　内　　容 担当課

小郡地域飲用水給水施設
設置整備助成事業費

500 小郡地域の水道給水区域外における給水施設の設置に
対する助成

環境衛生課

簡易水道事業特別会計繰
出金

125,666 簡易水道事業に対する繰出金 環境衛生課

旧川西水道事業費 11,249 第二次拡張事業（テクノパーク）に係る経費負担 上下水道総
務課

仁保簡易水道整備事業費 32,643 仁保地区の簡易水道事業に係る経費負担 上下水道総
務課

● 子ども手当拠出金 1,185 子ども手当に係る経費負担 上下水道総
務課

基礎年金拠出金・児童手
当特例給付

1,915 基礎年金・児童手当に係る経費負担 上下水道総
務課

水道事業経営健全化推進
事業費

19,664 水道未普及地域の解消に係る経費負担 上下水道総
務課

広域化促進事業費 6,972 建設改良費（旧山口市秋穂町水道企業団）に係る経費負
担

上下水道総
務課

水源開発・広域化事業費 334,868 建設改良費（旧山口・小郡地域広域水道企業団）に係る
経費負担

上下水道総
務課

● 水道事業災害復旧事業債
償還金助成事業費

429 平成２１年７月豪雨災害に伴う水道事業の災害復旧事業
債元利償還金に対する助成

上下水道総
務課

事　　業　　名

（５）水を安心して使えるまち

（４）犯罪を防ぎ、犯罪から身を守るまち

事　　業　　名

事　　業　　名

- 58 -



（ ●印は新規事業、□印は拡充事業 ）

予算額
（千円）

事　　業　　内　　容 担当課

環境保全基金運用事業費 99 環境意識の啓発活動（水辺の教室） 環境保全課

環境基本計画推進事業費 966 環境基本計画の進行管理、環境審議会の開催 環境保全課

ＩＳＯ１４００１推進事
業費

1,593 ＩＳＯ１４００１環境マネジメントシステムの継続的改善 環境保全課

地球温暖化対策推進事業
費

4,000 地球温暖化対策のための啓発・情報提供、地域協議会へ
の支援

環境保全課

□ 住宅用太陽光発電導入支
援事業費

13,700 一般家庭における太陽光発電システム設置費に対する助
成。助成枠を拡大

環境保全課

● 公共施設省エネ設備導入
推進事業費

6,000 本庁舎前庭駐車場にＬＥＤ照明による外灯を設置 環境保全課

予算額
（千円）

事　　業　　内　　容 担当課

一般廃棄物最終処分場整
備事業費

71,000 次期一般廃棄物最終処分場の整備 環境保全課

徳地地域し尿処理事業費 25,950 徳地地域のし尿・浄化槽汚泥の処理を防府市に委託、収
集運搬経費の助成

環境衛生課

山口市可燃ごみ指定収集
袋事業費

95,617 可燃ごみ指定収集袋の製造、保管配送及び販売の委託 資源循環推
進課

阿知須地域じん芥処理費 53,184 阿知須地域の可燃ごみ等の処理を宇部市に委託、宇部
市ごみ処理施設建設費元利償還金の負担

資源循環推
進課

徳地地域じん芥処理費 19,223 徳地地域の可燃ごみ・不燃ごみの処理を防府市に委託 資源循環推
進課

つくし推進事業費 14,000 営利を目的としない各種団体が行う資源回収への奨励金
交付

資源循環推
進課

生ごみ処理対策推進事業
費

3,500 生ごみ処理容器等購入への助成 資源循環推
進課

事業系ごみ削減対策推進
事業費

1,357 事業系ごみの減量・リサイクルに係る啓発・指導等 資源循環推
進課

ごみ減量化・資源化啓発
事業費

7,287 ごみ分別カレンダー、ごみ分別の手引きの作成・配布 資源循環推
進課

小学校環境問題啓発事業
費

1,664 小学校環境副読本『あいらぶ山口』の作成・配布 資源循環推
進課

事　　業　　名

事　　業　　名

４　自然環境と調和した暮らしのできるまち

（１）豊かな自然環境を大切にはぐくむまち

（２）循環型社会の形成をめざし、廃棄物を減らすまち

- 59 -



（ ●印は新規事業、□印は拡充事業 ）

予算額
（千円）

事　　業　　内　　容 担当課

資源物分別事業費 16,928 缶・びん・古紙類・ペットボトル・プラスチック製容器包装・
乾電池・蛍光管等の分別収集、処理業務

資源循環推
進課

□ 給食残さくるくる事業費 2,892 小中学校の給食残さを資源化することによる一般廃棄物
の減量化推進（２８校→３４校）

資源循環推
進課

廃食用油代替燃料施設管
理費

953 使用済みてんぷら油を回収し、軽油代替燃料を精製、ご
み収集車等の燃料として再利用

資源循環推
進課

資源物拠点回収施設管理
費

6,501 資源物ステーション等の維持管理 資源循環推
進課

□ 資源物拠点回収施設設置
事業費

25,610 新規資源物ステーション、年末臨時資源物ステーションの
設置

資源循環推
進課

リサイクルプラザ管理運
営費

84,032 リサイクルプラザの維持管理 資源循環推
進課

再資源化推進事業費 6,483 リサイクルプラザにおけるソフト事業の実施 資源循環推
進課

清掃工場管理運営費 644,583 清掃工場の維持管理 環境施設課

搬入物適正化事業費 5,479 清掃工場の搬入物の検査の実施、搬入許可書等の発行 環境施設課

中間処理センター管理費 211,975 中間処理センターの維持管理 環境施設課

環境センター管理運営費 182,734 環境センターの維持管理 環境施設課

じん芥収集運搬費 164,717 じん芥収集に要する経費 清掃事務所

資源物収集運搬費 172,886 「山口市合理化事業計画」に基づく、し尿処理業者への資
源物収集業務の委託

清掃事務所

じん芥収集車整備事業費 25,420 じん芥収集車の購入 清掃事務所

清掃センター管理費 15,991 阿知須清掃センターの維持管理 清掃事務所

一般廃棄物最終処分場管
理費

30,189 神田一般廃棄物最終処分場の維持管理 清掃事務所

小郡最終処分場管理費 8,465 鍛治畑不燃物埋立処分場の維持管理 清掃事務所

秋穂最終処分場管理費 3,606 青江一般廃棄物最終処分場の維持管理 清掃事務所

阿知須最終処分場管理費 2,244 岡山・旦西の最終処分場の維持管理 清掃事務所

徳地不燃物処理場管理費 23 八坂ストックヤード内の不燃物処理施設の維持管理 清掃事務所

阿東最終処分場管理費 12,346 阿東一般廃棄物最終処分場の維持管理 清掃事務所

ごみ集積施設整備事業費 3,994 ごみ集積施設を整備する町内会に対し補助金を交付 清掃事務所

事　　業　　名

- 60 -



（ ●印は新規事業、□印は拡充事業 ）

予算額
（千円）

事　　業　　内　　容 担当課

阿東クリーンセンター管
理費

12,328 阿東クリーンセンターの維持管理 清掃事務所

予算額
（千円）

事　　業　　内　　容 担当課

農業集落排水事業特別会
計繰出金（建設費分）

56,249 農業集落排水施設建設事業に対する繰出金 農業整備課

地域下水道事業特別会計
繰出金

2,477 地域下水道事業に対する繰出金 上下水道総
務課

農業集落排水事業特別会
計繰出金（管理運営費分)

342,552 農業集落排水事業の管理運営費に対する繰出金 上下水道総
務課

漁業集落排水事業特別会
計繰出金（管理運営費分)

10,937 漁業集落排水事業の管理運営費に対する繰出金 上下水道総
務課

宇部・阿知須公共下水道
組合負担金

174,024 宇部市東岐波と阿知須区域を処理区とする公共下水道組
合に対する負担金

上下水道総
務課

公共下水道会計負担金 1,943,541 公共下水道事業会計への負担金 上下水道総
務課

水環境負荷軽減事業費 7,870 公共用水域への環境負荷軽減に対する補助金 上下水道総
務課

下水道事業経営支援事業
費

390,430 公共下水道事業の資本費に対する経営支援 上下水道総
務課

早期整備促進事業費 163,563 公共下水道事業の建設改良費に対する出資金 上下水道総
務課

● 下水道事業災害復旧事業
債償還金助成事業費

16 平成２１年７月豪雨災害に伴う下水道事業の災害復旧事
業債元利償還金に対する助成

上下水道総
務課

合併処理浄化槽設置助成
事業費

106,392 合併処理浄化槽設置経費への助成 下水道整備
課

下水溝等維持管理費 7,285 下水溝の維持管理、企業団地等調整池の維持管理 下水道整備
課

テクノパーク排水施設維
持管理費

1,000 山口テクノパーク排水施設の維持管理 下水道整備
課

山口物流産業団地排水施
設維持管理費

700 山口物流産業団地排水施設の維持管理 下水道整備
課

● ミニ下水路整備事業費 6,000 生活環境の向上と円滑な雨水排除を図るための公共用水
路の整備

下水道整備
課

テクノパーク排水施設維
持管理費

2,247 山口テクノパーク排水施設の維持管理 下水道施設
課

山口物流産業団地排水施
設維持管理費

100 山口物流産業団地排水施設の維持管理 下水道施設
課

（３）汚水を適切に処理し、水環境を守るまち

事　　業　　名

事　　業　　名

- 61 -



（ ●印は新規事業、□印は拡充事業 ）

予算額
（千円）

事　　業　　内　　容 担当課

狂犬病予防事業費 4,120 狂犬病予防注射、畜犬システムによる犬の登録等 環境衛生課

環境衛生施設管理費 1,063 県庁前・矢原駅・大歳駅の各公衆便所の維持管理 環境衛生課

公害対策事業費 2,162 水質検査等の環境調査、公害等の苦情相談 環境衛生課

阿知須干拓地環境整備事
業費

4,900 阿知須干拓地内の蚊・ボウフラ駆除、草刈・水路の環境整
備

環境衛生課

衛生対策事業費 16,477 クリーンキャンペーンの実施、不法投棄防止等の啓発 環境衛生課

環境衛生処理事業費 15,753 地区清掃により生じた廃棄物及び不法投棄による廃棄物
の回収・処分

環境衛生課

環境衛生活動助成事業費 1,836 環境衛生活動への助成 環境衛生課

食品衛生活動助成事業費 143 食品衛生活動への助成 環境衛生課

公衆浴場関係助成事業費 1,020 公衆浴場関係経費の助成 環境衛生課

事　　業　　名

（４）衛生的で快適な生活環境のまち

- 62 -



（ ●印は新規事業、□印は拡充事業 ）

予算額
（千円）

事　　業　　内　　容 担当課

住居表示実施事業費 11,583 宮野及び小郡地域における住居表示の実施 生活安全課

住居表示管理事務費 1,619 住居表示台帳、住居番号表示板、街区表示板等の維持
管理

生活安全課

斎場管理事務費 121,453 仁保・嘉川・徳地・阿東斎場の管理運営 市民課

墓地管理事務費 3,803 市営墓地の維持管理 市民課

阿知須合同納骨塔管理費 3,905 阿知須合同納骨塔の維持管理 市民課

墓地管理基金積立金 168 墓地管理基金への墓地永代清掃料の積立 市民課

墓地適正管理推進費 304 共同墓地等の適正管理の促進 市民課

都市計画基本調査事業費 11,050 都市計画マスタープランの策定 都市計画課

都市景観形成事業費 4,065 都市景観計画の策定 都市計画課

バリアフリー基本構想推
進事業費

300 意識啓発行事の開催 都市計画課

都市景観形成助成事業費 675 都市景観形成地区の建物外観整備に対する助成 都市計画課

□ 公園管理事業費 133,951 公園の維持管理費、大掛かりな剪定等の整備 都市計画課

都市緑化推進事業費 320 市都市緑化祭開催に係る補助金 都市計画課

公園美化ボランティア支
援事業費

408 美化ボランティア用の用具購入費 都市計画課

□ 公園リフレッシュ整備事
業費

22,982 公園の街灯整備、既設公園の再整備 都市計画課

県事業負担金（公園） 538,000 県が実施する公園整備事業への負担金 都市計画課

● 草山公園整備事業費 9,000 施設改良のための測量設計 都市計画課

□ 中心市街地活性化対策事
業費

14,000 中心市街地活性化基本計画の推進、啓発、調査 都市計画課

□ 一の坂川周辺地区整備事
業費

440,076 一の坂川周辺の道路美装化、交通利便施設の整備、道
路整備事業

都市計画課

事　　業　　名

５　機能的な都市基盤が整い、発展していくまち

（１）暮らしやすく、美しい都市環境のまち

- 63 -



（ ●印は新規事業、□印は拡充事業 ）

予算額
（千円）

事　　業　　内　　容 担当課

まちづくり促進事業費 675 市街地開発事業を実施する団体への補助金 都市計画課

□ 中心市街地核づくり推進
事業費

221,600 アルビ跡地における市場建設補助、米屋町再生事業計画
作成補助

都市計画課

まちづくり計画策定担い
手支援事業費

5,000 中心市街地における人材育成のための補助金 都市計画課

● 湯田温泉まちなか整備事
業費

65,000 湯田温泉駅の周辺整備、公園整備、道路整備事業 都市計画課

小郡駅前第三土地区画整
理事業特別会計繰出金

86,558 小郡駅前第三土地区画整理事業特会への繰出金 区画整理課

● 湯田温泉周辺地区整備事
業費

58,800 湯田温泉周辺地区の生活道路と水路の整備 区画整理課

□ 地籍調査事業費 153,876 地籍調査に係る経費 地籍調査課

高齢者向け優良賃貸住宅
助成事業費

26,654 高齢者向け優良賃貸住宅の家賃補助 建築課

特定優良賃貸住宅助成事
業費

2,592 特定優良賃貸住宅の家賃補助 建築課

● 地域優良賃貸住宅助成事
業費

100 地域優良賃貸住宅制度の要綱策定、公募のための経費 建築課

都心居住プロジェクト推
進事業費

53,573 借上型市営住宅の借上料 建築課

□ 街なか居住支援事業費 5,100 中心市街地活性化のための空家等の建築・改修補助 建築課

● 黄金町市営アパート建設
事業費

39,308 借上型市営住宅の建設費補助 建築課

みどりの生活通り推進事
業費

2,955 狭隘道路の拡幅工事、生け垣設置費用の補助 開発指導課

角地買取事業費 5,200 角地買取、狭隘道路の拡幅工事 開発指導課

□ 住宅・建築物耐震化促進
事業費

7,520 耐震診断・改修経費の補助 開発指導課

● 道路位置指定事務費 36,840 建築基準法に基づく道路台帳の整備 開発指導課

予算額
（千円）

事　　業　　内　　容 担当課

● 椹野川東交流軸整備事業
費

1,000 新山口駅を起点に南部全体を回遊できる道路網等の整
備にかかる基本計画策定

都市計画課

街路管理事業費 1,424 街路用地の維持管理費 都市計画課

（２）快適な道路交通網が整ったまち

事　　業　　名

事　　業　　名

- 64 -



（ ●印は新規事業、□印は拡充事業 ）

予算額
（千円）

事　　業　　内　　容 担当課

県事業負担金（街路） 37,000 県が実施する街路整備事業への負担金 都市計画課

道路橋りょう施設管理費 20,082 道路橋りょう施設の維持管理費 道路河川管
理課

道路台帳整備事業費 41,351 道路台帳作成や合併に伴う台帳の一元化経費 道路河川管
理課

法定外公共物整備助成事
業費

9,551 法定外公共物整備の補助、原材料の支給経費 道路河川管
理課

道路維持補修事業費 271,516 市道の維持管理費 道路河川管
理課

道路維持活動助成事業費 11,590 市道の維持管理作業に対する地元への補助金 道路河川管
理課

御堀平井線道路改築事業
費

191,900 測量設計、改良工事、用地購入、補償 道路河川建
設課

平井西岩屋線道路改築事
業費

322,400 測量設計、改良工事、用地購入、補償 道路河川建
設課

□ 道路整備計画道路改良事
業費

485,377 測量設計、改良工事、補償 道路河川建
設課

□ 生活道路改良事業費 362,374 測量設計、改良工事、用地購入、補償
ゆずり合い道路の整備

道路河川建
設課

□ 道路バリアフリー化事業
費

85,000 歩道設置、段差・勾配の改善、水路等の蓋がけ 道路河川建
設課

県事業負担金（道路） 84,000 県が実施する道路整備事業への負担金 道路河川建
設課

□ 橋りょう維持補修事業費 25,203 橋りょうの維持管理費、大掛かりな橋りょうの維持補修工事 道路河川管
理課

市道橋調査整備事業費 32,000 老朽化した市道橋の架け替え、補強 道路河川建
設課

下恋路歩道橋設置事業費 41,100 歩道橋建設工事 道路河川建
設課

東津橋歩道橋建設事業費 124,500 歩道橋建設工事 道路河川建
設課

□ 幹線道路関連整備事業費 178,600 国道9号線の道路改良に伴う市道改良工事、スマートイン
ターチェンジ整備にかかる測量設計

道路河川建
設課

● 東山通り下矢原線街路整
備事業費

92,457 街路東山通り下矢原線の整備 区画整理課

予算額
（千円）

事　　業　　内　　容 担当課

コミュニティバス実証運
行事業費

48,000 コミュニティバス（吉敷・湯田ルート、大内ルート）の実証運
行

交通政策課

事　　業　　名

事　　業　　名

（３）市民の生活を支える公共交通が整ったまち

- 65 -



（ ●印は新規事業、□印は拡充事業 ）

予算額
（千円）

事　　業　　内　　容 担当課

コミュニティタクシー実
証運行事業費

9,000 徳地島地地区等でのコミュニティ交通の実証運行 交通政策課

地域公共交通会議運営費 300 道路運送法の規定により開催する会議体の運営 交通政策課

地域通学バス運行事業費 9,200 仁保・小鯖地区でのスクールバス運行 交通政策課

グループタクシー実証実
験事業費

10,000 交通不便地域に在住の高齢者にグループ制の条件を付
し、タクシー利用券を交付

交通政策課

□ コミュニティタクシー運
行促進事業費

32,000 コミュニティタクシー本格運行地域（７地域）への運行経費
の補助

交通政策課

阿東生活バス運行事業費 20,942 阿東地域の生活バス運行 交通政策課

生活バス路線維持費補助
事業費

89,584 バス事業者への不採算路線の運行欠損金の補助 交通政策課

バス活性化システム整備
事業費

900 バス事業者へのノンステップバス導入経費の一部補助 交通政策課

阿知須駅維持管理費 2,300 阿知須駅の管理・乗車券類販売等 交通政策課

徳地生活バス運行事業費 42,000 徳地地域の生活バス運行 交通政策課

徳佐駅維持管理費 2,315 徳佐駅の管理・乗車券販売等 交通政策課

交通結節点整備事業費 1,250 基幹交通とコミュニティ交通の乗り換え場所等の整備 交通政策課

パークアンドライド実証
実験事業費

300 民有地や公共用地におけるパークアンドライドの実施 交通政策課

公共交通委員会運営費 750 交通計画の進捗状況の評価及び改善を行う合議体の運
営

交通政策課

交通政策推進事業費 11,120 市民交通週間の実施、総合時刻表の作成等、公共交通
機関の利用促進に関する取り組み

交通政策課

□ 新山口駅ターミナルパー
ク整備事業費

115,000 駅前広場基本設計、自由通路のエレベーター設置工事
等

ＴＰ部・建
設課

事　　業　　名

- 66 -



（ ●印は新規事業、□印は拡充事業 ）

予算額
（千円）

事　　業　　内　　容 担当課

山口市観光案内所管理運
営費

20,405 観光案内所の管理運営 観光課

観光施設管理費 8,594 観光施設の維持管理 観光課

観光自然公園管理費 972 観光自然公園の維持管理 観光課

重源の郷管理運営費 35,060 重源の郷の管理運営 観光課

大原湖キャンプ場管理運
営費

10,815 大原湖キャンプ場の管理運営 観光課

願成就温泉センター管理
運営費

4,945 願成就温泉センターの管理運営 観光課

十種ヶ峰ウッドパーク管
理運営費

4,280 十種ヶ峰ウッドパークの管理運営 観光課

山口観光コンベンション
協会助成事業費

37,384 観光コンベンション協会及び観光協会運営費等への補助 観光課

観光夏まつり開催事業費 6,000 山口祇園祭、七夕ちょうちんまつり開催経費への補助 観光課

広報宣伝事業費 24,589 観光ホームページ作成委託、パンフレット作成、観光情報
の広告掲載

観光課

□ 観光キャンペーン開催事
業費

51,614 観光キャラバン隊による観光ＰＲ活動、大都市圏での観光
キャンペーンの実施

観光課

□ 大内文化観光地区整備事
業費

1,577 歴史の道「萩往還」散策道整備、一の坂川桜並木の保全
管理

観光課

定期観光バスガイド事業
費

3,682 定期観光バスガイドの経費 観光課

ほたる観賞の夕べ開催事
業費

250 ほたる観賞の夕べ開催経費 観光課

湯田温泉白狐まつり助成
事業費

1,520 湯田温泉白狐まつり開催経費への補助 観光課

山口天神祭助成事業費 120 山口天神祭開催経費への補助 観光課

山口お宝展開催助成事業
費

1,800 山口お宝展開催経費への補助 観光課

とくぢ夏祭り花火大会助
成事業費

975 とくぢ夏祭り花火大会開催経費への補助 観光課

阿知須ふれあいまつり助
成事業費

1,125 阿知須ふれあいまつり開催経費への補助 観光課

６　市民生活を支え、地域の活力を生む産業のまち

（１）地域の特徴を生かした観光のまち

事　　業　　名

- 67 -



（ ●印は新規事業、□印は拡充事業 ）

予算額
（千円）

事　　業　　内　　容 担当課

ふしの夏まつり助成事業
費

3,000 ふしの夏まつり開催経費への補助 観光課

あいお花火まつり助成事
業費

600 あいお花火まつり開催経費への補助 観光課

とくぢフェスティバル助
成事業費

975 とくぢフェスティバル開催経費への補助 観光課

阿知須浦まつり・花火大
会助成事業費

2,250 阿知須浦まつり・花火大会開催経費への補助 観光課

さくらまつり助成事業費 130 徳佐八幡宮で開催されるさくらまつり開催経費への補助 観光課

長門峡もみじまつり助成
事業費

100 長門峡もみじまつり開催経費への補助 観光課

□ 観光重点宣伝助成事業費 21,350 湯田温泉の誘客拡大を図るための重点的な広報宣伝、誘
客宣伝活動等を実施

観光課

東アジア観光誘客推進事
業費

2,600 インバウンド受入態勢の整備 観光課

□ 広域観光推進事業費 12,492 湯田温泉を起点とした宿泊・滞在型周遊旅行商品の開発
と情報発信

観光課

観光ボランティアガイド
活動支援事業費

560 観光ボランティアガイド活動費への補助 観光課

● 湯田温泉復活３００年記
念事業費

14,000 湯田温泉復活３００年を契機とした各種記念事業の実施 観光課

● 観光マーケティング推進
事業費

5,000 産・学・官の連携による観光マーケティングに基づく観光
交流基本計画の進行管理

観光課

● 観光ブランド創出事業費 6,050 本市固有の歴史や文化を活用し、「特産品」「温泉」等の
ブランド要素と融合させた観光ブランドの創出

観光課

□ 地旅推進事業費 3,000 滞在型観光客の増加に向けた体験型・交流型の商品開
発

観光課

● 周遊型観光拠点整備事業
費

3,500 道の駅における観光案内機能の充実 観光課

□ 観光イベント・まつり重
点支援事業費

3,500 歴史・文化的事業と連携し、まつり・イベントの拡充に向け
重点支援

観光課

● 山口観光案内所移設事業
費

7,670 ＪＲ山口駅２階にある観光案内所を１階へ移設 観光課

● 観光資源ネットワーク化
推進事業費

11,000 地域の観光関係者のネットワーク化と主体的な取り組みの
支援

観光課

● 湯田温泉拠点施設整備事
業費

176,652 湯田温泉拠点施設の整備（山口銀行湯田支店跡地を活
用）

観光課

温泉対策事務費 127 温泉関係団体との調整 観光課

湯田温泉集中管理施設改
修及び泉源掘削事業費

24,720 貯湯槽改修工事費等への補助 観光課

地場産業振興事業費 3,840 地場産業団体への支援、伝統的工芸品月間国民会議全
国大会補助（1,000千円）

商工振興課

事　　業　　名

- 68 -



（ ●印は新規事業、□印は拡充事業 ）

予算額
（千円）

事　　業　　内　　容 担当課

□ 特産品開発等支援事業費 2,500 特産品開発等の支援 商工振興課

予算額
（千円）

事　　業　　内　　容 担当課

農業金融事業費 5,519 農業近代化資金、新規就農資金等の利子補給 農業振興課

徳地農業公社運営支援事
業費

11,619 徳地農業公社運営費への補助 農業振興課

ふるさと振興公社運営支
援事業費

4,666 ふるさと振興公社運営費への補助 農業振興課

新規就農者支援事業費 7,030 新規就農者に対する施設整備費等への補助 農業振興課

新規就農者技術習得施設
管理運営費

7,504 新規就農者技術習得施設（チャレンジ農場）の管理運営 農業振興課

農業団体育成事業費 2,273 農業団体活動費への補助 農業振興課

中山間地域新規就農者支
援事業費

181 中山間地域における新規就農者の農地確保に関する利
子及び小作料への補助

農業振興課

担い手育成支援事業費 2,912 認定農業者等担い手に対する研修会の実施、活動費へ
の補助

農業振興課

集落営農促進事業費 77,478 大豆、麦等の効率的な生産を図るための機械器具導入経
費等への補助

農業振興課

退職者等農業研修事業費 400 農業経験のない退職者に対する農業研修の実施 農業振興課

● 中山間地域組織活性化促
進事業費

20,000 中山間地域における既存組織強化や将来的な組織育成
を目指すための生産条件整備（機械導入等）を支援

農業振興課

● 集落営農貢献認定農業者
支援事業費

15,000 利用権設定による農地借入や農作業受託を広く行う認定
農業者が営農を引き受けるために必要な農業用機械導入
を支援

農業振興課

● 農作業受委託システム調
査研究事業費

2,000 農作業の受委託について、広域連携のシステム構築に向
けた調査・研究

農業振興課

生産調整推進事業費 8,089 コメの生産調整の推進に関する経費 農業振興課

● 大豆乾燥調製施設整備費
助成事業費

5,265 大豆センター計量機、選別機増設への補助 農業振興課

園芸作物振興事業費 37,813 地域の特性に応じた品目の園芸産地育成・拡大に関する
経費への補助

農業振興課

山口市青果物卸売市場活
性化事業費

49 山口青果卸物売市場活性化協議会に関する経費 農業振興課

仁保の郷管理運営費 7,291 道の駅仁保の郷の管理運営 農業振興課

事　　業　　名

（２）農業がもたらす多彩な恵みを生かしたまち

事　　業　　名

- 69 -



（ ●印は新規事業、□印は拡充事業 ）

予算額
（千円）

事　　業　　内　　容 担当課

道の駅きらら　あじす管
理運営費

5,855 道の駅きらら あじすの管理運営 農業振興課

道の駅あいお管理運営費 1,049 道の駅あいおの管理運営 農業振興課

高齢者若者活性化セン
ター管理運営費

2,116 高齢者若者活性化センター（南大門）の管理運営 農業振興課

秋穂農林水産物加工施設
維持管理費

210 秋穂農林水産物加工施設の管理 農業振興課

柚野農産加工販売所管理
運営費

53 柚野農産加工販売所の管理運営 農業振興課

道の駅長門峡管理運営費 19,367 道の駅長門峡の管理運営 農業振興課

食と農のネットワーク推
進事業費

6,179 農村交流事業の実施、市民農園開設補助、地産地消啓
発事業補助、学校給食における地産地消の推進

農業振興課

□ 朝一から朝市人だかり推
進事業費

6,850 朝市等直売所施設の整備費への補助 農業振興課

スクミリンゴ貝対策事業
費

1,550 スクミリンゴ貝対策経費への補助 農業振興課

有害鳥獣対策関係事業費 7,357 有害鳥獣の被害防止施設整備費への補助 農業振興課

中山間地域等直接支払事
業費

279,082 中山間地域における農業生産の維持、多面的機能の確
保を図るための交付金を交付

農業振興課

優良農地確保促進事業費 55 農用地区域の確保、区域内農地の有効利用に関する経
費

農業振興課

遊休農地化防止事業費 200 耕作放棄地等発生の防止・解消のための草刈機等の貸
付

農業振興課

山口南部地区活性化農業
構造改善償還助成事業費

1,808 育苗センターの償還補助 農業振興課

仁保生活改善センター管
理運営費

666 仁保生活改善センターの管理運営 農業振興課

徳地山村開発センター管
理運営費

6,574 徳地山村開発センターの管理運営 農業振興課

阿東山村開発センター管
理運営費

5,185 阿東山村開発センターの管理運営 農業振興課

三谷交流センター管理運
営費

435 三谷交流センターの管理運営 農業振興課

自然休養村管理センター
管理運営費

1,459 自然休養村管理センターの管理運営 農業振興課

基幹集落センター管理運
営費

1,708 基幹集落センターの管理運営 農業振興課

蔵目喜ふれあいセンター
管理運営費

987 蔵目喜ふれあいセンターの管理運営 農業振興課

阿東ふるさと交流促進セ
ンター管理運営費

6,725 阿東ふるさと交流促進センターの管理運営 農業振興課

事　　業　　名

- 70 -



（ ●印は新規事業、□印は拡充事業 ）

予算額
（千円）

事　　業　　内　　容 担当課

桜郷銅山跡農村公園管理
運営費

291 桜郷銅山跡農村公園の管理運営 農業振興課

畜産農家支援事業費 7,702 養蜂農家に対する補助、畜産農家に対する繁殖経費への
補助

農業振興課

土地改良事業指導調査費 26,203 土地改良区への補助 農業整備課

農免農道等維持管理事業
費

2,535 農免農道の維持管理 農業整備課

沖の原地区元気な地域づ
くり交付金事業費

34,000 沖の原地区のほ場整備　Ｈ１８～Ｈ２２ 農業整備課

● 西目谷地区元気な地域づ
くり交付金事業費

30,149 阿東西目谷地区の農道舗装工事（約２，４００ｍ） 農業整備課

● 単県土地改良事業補助金 29,400 領分上池地区の危険ため池整備に対する補助（県60％、
市38％）

農業整備課

● 名田島地区農業振興基盤
調査事業費

2,000 名田島地区の農業振興基盤の現状分析及び将来構想
（営農・基盤整備）の作成

農業整備課

● 徳地島地串地区農業振興
基盤調査事業費

700 徳地島地・串地区の農業振興基盤の現状分析及び将来
構想（営農・基盤整備）の作成

農業整備課

単市土地改良事業費 800 国、県補助対象外の市直営の小規模土地改良事業 農業整備課

□ 単市土地改良事業補助金 35,000 国、県補助対象外の受益者団体が行う土地改良事業へ
の補助

農業整備課

土地改良事業債務償還金
助成事業費

48,356 債務負担を伴う土地改良事業の償還補助 農業整備課

県営ほ場整備事務費 26,200 県営ほ場整備に伴う換地業務、計画策定業務 農業整備課

農地・水・環境保全向上
対策事業費

59,323 農村における農地・水・農村環境の保全管理、環境向上
に関する経費への補助

農業整備課

県事業負担金（土地改
良）

428,358 県が実施する土地改良事業に対する負担金 農業整備課

農地基本台帳整備事務費 2,716 農地基本台帳の整備 農業委員会
事務局

農地法関係事務費 1,525 農地法第３条、第４条及び第５条等に係る許可業務 農業委員会
事務局

農地あっせん・利用権設
定事務費

343 農地あっせん及び利用権設定に関する業務 農業委員会
事務局

予算額
（千円）

事　　業　　内　　容 担当課

森林公園管理費 5,963 森林公園の清掃等の管理 林業振興課

（３）森林を守り、育て、生かしたまち

事　　業　　名

事　　業　　名

- 71 -



（ ●印は新規事業、□印は拡充事業 ）

予算額
（千円）

事　　業　　内　　容 担当課

山口森林ふれあいセン
ター管理運営費

3,648 山口森林ふれあいセンターの管理運営 林業振興課

特用林産物関係事業費 1,300 椎茸等特用林産物の生産団体が行う施設整備費等への
補助

林業振興課

市有林管理事業費 23,504 市有林の維持管理 林業振興課

造林事業費 34,170 市有林の造林、保育 林業振興課

有害鳥獣捕獲事業費 14,230 イノシシ等有害鳥獣の捕獲に対する補助、捕獲檻・柵設
置経費への補助

林業振興課

有害鳥獣捕獲許可事務費 870 有害鳥獣捕獲許可に関する事務費 林業振興課

□ 伐倒駆除事業費 27,435 松くい虫被害木の薬剤処理、伐倒・除去 林業振興課

森林整備地域活動支援事
業費

39,035 森林情報の収集活動や施業区域の明確化作業等に対す
る交付金の交付

林業振興課

□ 造林等補助事業費 17,775 私有林の造林、保育等に対する補助 林業振興課

水源林造成事業費 894 水源林造成事業の関係者で構成する山口県水源林造林
協議会の負担金

林業振興課

徳地山村広場管理運営費 270 徳地山村広場の維持管理 林業振興課

森林セラピー推進事業費 4,520 森林セラピーの推進に関する経費 林業振興課

作業道開設等補助事業費 1,500 作業道開設に対する補助 林業振興課

特定間伐等促進事業費 95,426 市有林の間伐 林業振興課

● 森林保全事業費 22,411 重点分野雇用創造事業補助金を活用した森林の整備・保
全

林業振興課

● （仮称）山口市森林マス
タープラン策定事業費

8,000 本市の森林・林業に関する施策を推進していく上で基本
方針となる、（仮称）山口市森林マスタープランの策定

林業振興課

● 全国植樹祭開催準備事業
費

240 平成２４年に本市で開催される第６３回全国植樹祭の準備 林業振興課

阿東山村広場管理運営費 508 阿東山村広場の維持管理 林業振興課

● 新規林業就業者・森林施
業プランナー等育成事業
費

2,000 新規林業就業者や森林施業プランナー等の育成に対す
る支援

林業振興課

林道維持管理費 8,554 林道の維持管理 林業振興課

緑資源幹線林道事業費 19,527 大規模林道整備に対する受益者負担金 林業振興課

林道七房線開設事業費 59,300 林道七房線の開設工事　Ｈ２１～Ｈ２５ 林業振興課

事　　業　　名

- 72 -



（ ●印は新規事業、□印は拡充事業 ）

予算額
（千円）

事　　業　　内　　容 担当課

漁業近代化資金助成事業
費

27 漁業近代化資金の利子補給 水産振興課

藻場・干潟保全活動支援
事業費

550 干潟保全地域協議会への負担金 水産振興課

新規漁業就業者支援事業
費

1,500 新規漁業就業者に対する技術、知識習得経費への補助 水産振興課

合併漁協漁家経営安定資
金利子補給事業費

75 漁協合併時の増資負担に係る借入金の利子補給 水産振興課

● 内水面増養殖振興対策事
業費

1,740 椹野川漁協が実施する養魚池水車増設への補助 水産振興課

漁港施設維持管理費 5,850 漁港施設の維持管理 水産振興課

漁港内航路浚渫等整備事
業費

20,000 山口漁港の航路等しゅんせつ 水産振興課

予算額
（千円）

事　　業　　内　　容 担当課

● 「緑」の新事業調査研究
事業費

1,000 新エネルギー関連（バイオマス等）の活用、事業化に向け
た調査、研究

企画経営課

□ 中心市街地活性化事業費 27,147 まちなか再生総合プロデュース事業、きぎょうサポートセン
ター・やまぐちスペインフィエスタへの補助等

商工振興課

□ あきないのまち支援事業
費

3,200 中心商店街の空店舗への入店促進のための店舗改装費
補助等

商工振興課

匠のまち創造支援事業費 2,300 大内文化特定地域内への新規出店者への補助 商工振興課

にぎわいのまち支援事業
費

1,100 中心商店街が主体となって実施するソフト事業への補助 商工振興課

□ 中心市街地活性化整備事
業費

109,136 アルビ跡地事業、アーケードカラー舗装補修費への補助 商工振興課

● 中心商店街賑わい創出事
業費

39,300 空き店舗を活用したアンテナショップの開設、空き店舗・空
間を活用したイベントの開催

商工振興課

起業化支援事業費 4,887 起業を支援するための事務所開設費等への補助 商工振興課

情報関連産業等起業化オ
フィス事業費

1,760 情報関連産業の事務所家賃への補助 商工振興課

ビジネス化学習支援事業
費

2,230 起業を志す人を対象としたセミナーの開催 商工振興課

□ 新事業創出チャレンジ事
業費

4,150 ビジネス連携による新事業・新産業創出経費への補助、セ
ミナーの開催

商工振興課

事　　業　　名

（５）地域に活力をもたらす産業創出のまち

事　　業　　名

（４）海・川の豊かな恵みを生かしたまち

- 73 -



（ ●印は新規事業、□印は拡充事業 ）

予算額
（千円）

事　　業　　内　　容 担当課

ふるさと伝承総合セン
ター管理運営費

34,840 ふるさと伝承総合センターの管理運営 商工振興課

□ 企業誘致推進事業費 11,051 企業誘致に関する事務費 企業立地推
進室

立地等奨励金 134,989 企業立地促進条例に基づく奨励金の交付 企業立地推
進室

産業団地事業用借地事業
費

2,122 伊藤ハム事業用地購入費の債務負担に基づく支払 企業立地推
進室

産業団地管理費 8,691 産業団地の維持管理 企業立地推
進室

ターミナルパーク整備推
進事業費

7,820 ターミナルパーク整備の推進に係る協議調整、普及啓発 ＴＰ部・計
画課

□ 新山口駅北地区重点エリ
ア整備事業費

30,000 新山口駅北地区の市街化形成を促す都市機能整備につ
いての調査研究

ＴＰ部・計
画課

予算額
（千円）

事　　業　　内　　容 担当課

労働者金融対策事業費 28,441 労働者に融資を行う機関に対しその原資を貸付 商工振興課

労働者福利厚生事業費 396 セミナー、広報、相談等を通して労働者の意識向上、福利
厚生を図る

商工振興課

中小企業勤労者対策事業
費

680 勤労者福祉共済会、中小企業退職金共済掛金への補助 商工振興課

労働団体運営費助成事業
費

1,381 労働者団体運営費への補助 商工振興課

雇用対策事業費 777 雇用に関する情報収集や情報提供、仕事と家庭の両立支
援

商工振興課

就職支援事業費 1,394 就職支援セミナーの開催 商工振興課

労働関係に資する基金積
立金

159 小郡労働会館売却代金の基金利子の積立 商工振興課

シルバー人材センター運
営費

15,535 シルバー人材センター運営費への補助 商工振興課

働く婦人の家管理運営費 14,105 働く婦人の家の管理運営 商工振興課

勤労者総合福祉センター
管理運営費

15,200 勤労者総合福祉センターの管理運営 商工振興課

勤労青少年ホーム管理運
営費

375 勤労青少年ホームの管理運営 商工振興課

人材育成セミナー支援事
業費

2,000 商工会議所が実施する中小企業者対象の研修会への補
助

商工振興課

事　　業　　名

（６）市民の暮らしを支える地場産業が元気なまち

事　　業　　名

- 74 -



（ ●印は新規事業、□印は拡充事業 ）

予算額
（千円）

事　　業　　内　　容 担当課

商工団体助成事業費 52,609 各種商工団体運営費への補助 商工振興課

□ 中小企業等金融対策事業
費

893,592 中小企業への制度融資、災害復旧融資・阿東地域の商工
業者への設備資金の利子補給

商工振興課

● 中小企業経営力向上支援
事業費

788 商工会議所等が実施する小規模企業の経営力向上事業
（県補助）への継ぎ足し補助

商工振興課

事　　業　　名

- 75 -



（ ●印は新規事業、□印は拡充事業 ）

予算額
（千円）

事　　業　　内　　容 担当課

徳地地域づくり研究セン
ター管理運営事業費

680 山口県立大学と多分野において連携し、地域と大学の活
性化を図る

企画経営課

集会所管理運営費 20,263 市管理の集会所、地域交流ステーション、柚野地域活性
化センターの維持管理

協働推進課

高齢者女性等活動促進セ
ンター管理運営費

740 上村・伊賀地地域の高齢者女性等活動促進センターの管
理運営

協働推進課

市民活動支援事業費 30,065 市民活動支援センター「さぽらんて」の管理運営や自由で
自発的な市民活動を支援

協働推進課

自治会等支援事業費 5,817 コミュニティ保険への加入等により、自治会等の自主的な
活動を推進

協働推進課

地域住民まちづくり支援
事業費

900 地域住民によるまちづくり活動に対する補助 協働推進課

自治会集会所等建設費助
成事業費

31,800 地区の自治会集会所の建設並びに登記手続きに係る経
費の補助

協働推進課

自治宝くじコミュニティ
活動事業費

5,000 自治宝くじコミュニティ助成事業により認定を受けた自治
会の活動に対する助成

協働推進課

地域づくりリーダー育成
事業費

1,110 地域コミュニティのリーダーを育成するための研修の実施 協働推進課

● 地域の個性を活かす交付
金事業費

318,000 市内２１地域に交付する交付金 協働推進課

● 地域間交流促進事業費 1,000 地域資源を活用した交流の実施 協働推進課

徳地地域拠点施設管理運
営費

4,412 徳地島地地域の交流拠点施設の管理運営 協働推進課

地域交流センター管理運
営費

169,964 地域交流センターの管理運営 協働推進課

仁保地域交流センター建
設事業費

194,206 仁保地域交流センターの建設 協働推進課

嘉川地域交流センター建
設事業費

13,500 嘉川地域交流センターの建設 協働推進課

● 宮野地域交流センター建
設事業費

500 宮野地域交流センターの建設 協働推進課

● 阿東地域交流センター建
設事業費

100,000 阿東地域交流センターの建設 協働推進課

事　　業　　名

７　ともに力をあわせてつくるまち

（１）人のきずなでつくるまち

- 76 -



（ ●印は新規事業、□印は拡充事業 ）

予算額
（千円）

事　　業　　内　　容 担当課

学園都市推進事業費 3,460 産学官民で連携、協働したまちづくりの推進 企画経営課

大学連携協力事業費 134 大学との連携により地域づくりを図るための講座実施 企画経営課

● 地域活性化センター設置
調査事業費

8,000 地域活性化センター設置に向けた調査研究 企画経営課

広報紙発行費 36,132 市報やまぐちの発行 広報広聴課

放送・新聞等広報事業費 16,948 テレビ（ＴＹＳ、ＹＡＢ）・ラジオ（ＦＭ山口、ＫＲＹ）を利用した
多面的な広報活動

広報広聴課

CATVコミュニティチャ
ンネル番組供給事業費

17,212 山口ケーブルテレビコミュニティチャンネルでの番組（発見
やまぐち、議会中継）制作・放送

広報広聴課

広聴活動関係費 1,045 移動市長室・地域懇談会の実施 広報広聴課

ホームページ運営事業費 1,601 市ホームページの保守管理・修正 広報広聴課

市民相談事務費 778 市民相談窓口・市民無料法律相談の実施 広報広聴課

まちづくり審議会運営費 1,409 旧１市５町ごとに設置するまちづくり審議会の運営 協働推進課

協働のまちづくり推進事
業費

1,431 協働のまちづくり条例の周知、協働推進プランの推進、ま
ちづくり推進委員会の開催等

協働推進課

● 地域資源発掘事業費 9,000 地域づくり担当職員を中心に、地域資源の掘り起こしとそ
の活用を行い、市全体の資源へと育成

協働推進課

事　　業　　名

（２）市民と行政の協働によるまちづくり

- 77 -



（ ●印は新規事業、□印は拡充事業 ）

予算額
（千円）

事　　業　　内　　容 担当課

□ 行政改革大綱推進事業費 3,113 行政改革推進委員会の運営、行政改革大綱の推進
（市民意識調査、事例研究）

行革推進課

情報活用能力向上支援事
業費

3,655 地域情報交流センターぱそらの管理運営 情報管理課

高度情報化推進対策事業
費

1,351 高度情報化を推進する目的に沿った団体への負担金及
び関連経費

情報管理課

電子自治体推進事業費 5,450 山口市電子自治体構築計画の推進及び電子申請システ
ム等に関する経費

情報管理課

電算システム保守運用管
理費

154,337 基幹系システムの安定稼働、維持及び保守 情報管理課

電算システム開発事業費 8,687 法改正等に対応するシステムの構築、改修 情報管理課

ＷＡＮ関連事業費 128,395 行政内部系システムの安定稼動、維持及び保守 情報管理課

● 国勢調査費 85,297 国政調査業務に関する経費
（調査期日：平成２２年１０月１日）

情報管理課

市有財産管理費 20,863 市有財産の維持管理 管財課

市有財産有効活用事業費 4,200 未利用地の売却等を推進するための測量や鑑定評価を
実施

管財課

庁舎維持管理費 117,026 本庁舎（別館含）の維持管理 管財課

総合支所維持管理費 94,913 各総合支所庁舎の維持管理 管財課

● 改正省エネ法計画策定事
業費

6,000 改正省エネルギー法に伴う定期報告書、中長期計画書及
び庁舎等の建物別エネルギー管理標準書の計画策定

管財課

□ 中山間地域づくり推進事
業費

19,106 ペレットストーブ設置助成等に係る経費、過疎計画・山振
計画等の策定

中山間地域
活性化推進
室

中核都市づくり推進事業
費

600 県央３０万中核都市の実現に向けた調査研究 企画経営課

都市づくり推進事業費 19,605 山口市の都市づくりに関する調査・研究 企画経営課

都市連携推進事業費 472 ６０万から７０万人規模の広域経済・交流圏を構築し、近隣
自治体との連携を図るための調査研究

企画経営課

行政経営システム推進事
業費

8,364 行政評価システムの運用、まちづくりアンケートの実施 企画経営課

ふるさとやまぐち情報発
信事業費

5,385 山口七夕会会員との交流、ふるさと納税PR、情報誌発行
等

企画経営課

事　　業　　名

８　市民の信頼に応える行政経営

（１）計画的、効果的な行政経営

- 78 -



（ ●印は新規事業、□印は拡充事業 ）

予算額
（千円）

事　　業　　内　　容 担当課

財政調整基金積立金 6,050 市財政の健全な運営に資するための基金への積立 財政課

減債基金積立金 2,712 市債の償還に必要な財源を確保するための基金への積
立

財政課

地域振興基金積立金 4,916 地域振興のための基金への積立 財政課

土地開発基金積立金 5,622 公用等の土地を取得するための基金への積立 財政課

国県支出金返還金 20,000 平成21年度事業費確定に伴う国・県の精算金 財政課

予算額
（千円）

事　　業　　内　　容 担当課

議会運営費 22,779 議会だよりや会議録の資料作成など、市議会の運営に関
する経費

市議会事務
局

政務調査費 12,660 市議会各会派に政務調査費を交付 市議会事務
局

● 山口市合併記念事業費 375 合併を記念したﾃﾚﾋﾞ公開番組に関する経費 総務課

個人市民税賦課事務費 44,091 個人市民税の賦課事務 市民税課

法人市民税賦課事務費 1,834 法人市民税の賦課事務 市民税課

軽自動車税賦課事務費 8,660 軽自動車税の賦課事務 市民税課

固定資産税等賦課事務費 44,070 固定資産税等の賦課事務 資産税第一
課

固定資産評価事務費 166,279 固定資産の評価見直し、平成２４年度評価替えに向けた
委託事業（航空写真、オルソ画像データ作成、宅地等の
鑑定評価等）

資産税第一
課

市税等コールセンター運
営費

17,876 初期滞納者に対する電話・文書による自主納付の呼びか
けを行うコールセンターの運営

収納課

市税滞納整理事務費 14,808 市税滞納者に対する催告や滞納処分、インターネット公売
等の実施

収納課

コンビニエンスストア収
納事業費

4,982 コンビニエンスストアにおける市税の収納 収納課

地域交流センター窓口事
務費

13,646 地域交流センターの行政窓口に係る事務 協働推進課

住民基本台帳管理事務費 16,382 住民基本台帳に関する事務 市民課

印鑑登録･証明管理事務費 1,506 印鑑登録・証明に関する事務 市民課

事　　業　　名

（２）公正、確実な事務と市民サービスの向上

事　　業　　名

- 79 -



（ ●印は新規事業、□印は拡充事業 ）

予算額
（千円）

事　　業　　内　　容 担当課

外国人登録管理事務費 236 外国人登録に関する事務 市民課

自動車臨時運行許可事務
費

72 自動車臨時運行許可に関する事務 市民課

公的個人認証サービス管
理事務費

20 公的個人認証サービスに関する事務 市民課

戸籍管理事務費 11,241 戸籍法に基づく法定受託事務 市民課

埋火葬許可事務費 179 埋火葬許可に関する事務 市民課

● 参議院議員選挙事務費 76,528 参議院議員通常選挙の執行経費 選挙管理委
員会事務局

市議会議員選挙事務費 137,948 市議会議員選挙の執行経費 選挙管理委
員会事務局

● 県議会議員選挙事務費 23,293 県議会議員選挙の準備経費 選挙管理委
員会事務局

事　　業　　名

- 80 -



資 料

- 81 -



（１）　財政関係指標（普通会計等）

平成１８年度 平成１９年度 平成２０年度
平成２１年度

見　込
平成２２年度

見　込

[69,985,596] [68,945,772] [70,477,528]

68,966,842 70,725,996 70,189,907 71,600,479 71,400,000

[133,092,970] [114,111,875] [106,140,574] [106,718,373]

129,551,934 133,833,370 117,668,092 107,767,331 107,133,273

（％） 89.2 93.6 90.6 91.9 91.0

（千円） 40,990,251 43,156,777 43,694,786 44,462,350 44,707,879

0.672 0.689 0.701 0.692 0.679

（％） 14.6 14.7 13.5 13.1 12.0

（％） 239.7 219.8 209.5 207.5 205.1

　注１）表中［　　］は借換債・繰上償還を除く

　注２）標準財政規模は１９年度からは臨時財政対策債発行可能額を含める

　【用語の説明】

　　○経常収支比率

財政構造の弾力性を示す指標で、数値が低いほどゆとりがあるといえます。

人件費・公債費・扶助費などの毎年支出される経費に、地方税・普通交付税などの毎年収入される一

般財源がどの程度充当されているかを示します。

　　○標準財政規模

標準的に収入される経常的な一般財源の大きさを示す。経常収支比率・実質公債費比率などの指標

の分母となる数値。標準税収入額に普通交付税、地方譲与税などを加算して算出します。

　　○財政力指数

基準財政収入額を基準財政需要額で割って財政力を示す指標。過去３ｶ年の平均値が、１を超えると

普通交付税の不交付団体となります。

　　○起債制限比率

公債費による財政負担の状況を、収入に占める返済額の割合等により明らかにし、地方債の発行を制

限し、財政の健全性を確保するための指標。 過去３ｶ年の平均値が２０％を超えると、市債の借入が一

部制限されます。

　　○地方債現在高倍率

地方債現在高を標準財政規模で割って、今後償還すべき地方債が収入に対してどの程度になって

いるかを明らかにすることにより、将来の公債費負担を把握し、市債の適正管理を図るための指標。

（千円）

　地方債現在高倍率

指　　標　　区　　分

予
算
規
模

　経常収支比率　

　起債制限比率（３ヵ年平均）

　標準財政規模

　財政力指数（３ヵ年平均）

　一般会計

　全 会 計

（千円）

- 82 -



（２）　財政健全化法関係指標

・財政悪化を未然に防ぐため「地方公共団体の財政の健全化に関する法律」が平成１９年６月に

　制定されました。

・法律の施行により、平成１９年度決算から下記財政指標の公表、平成２０年度決算から健全化

　計画策定などの義務づけ規定が適用されます。

・このうち、早期健全化についての基準及び指標については、次のとおりです。

早期健全化
基準

平成１９年度 平成２０年度
平成２１年度

見   込
平成２２年度

見   込

% % % 

11.44%以上 － － － －

16.44%以上 － － － －

25%以上 13.7 13.1 11.6 9.6

350%以上 96.0 83.7 92.2 90.7

　注１：上記表中の「－」は、実質赤字額及び連結実質赤字額がないことを表している。

（３）　財政運営健全化への取り組み

【主な取り組みの効果額（対前年度比較）】

　　・人件費等について、職員給料の抑制措置により ▲ 80 百万円

　　・人件費について、定員削減により ▲ 116 百万円

　　・公債費等について、繰上償還による利子償還額の減少により ▲126 百万円

なお、平成２２年度は、財政調整基金の取り崩しを行っておりません（▲560百万円）

財　政　指　標　

　実質赤字比率
  ・一般会計等の実質赤字の比率

　連結実質赤字比率
　・全ての会計の実質赤字の比率

　将来負担比率
　・地方債残高のほか一般会計等が将
　　来負担すべき実質的な債務の財政
　　規模に占める比率

　実質公債費比率（３ヵ年平均）
　・公債費及び公債費に準じた経費の
　　財政規模に占める比率

- 83 -



（４）　地方債の状況

（単位：百万円）

借 入 額 償 還 額
A Ｂ C （A+B-C）　D

90,922 91,758 8,766 9,175 91,349

 土 地 取 得 事 業 320 240 0 80 160

 小郡駅前第三土地区画
 整理事業

1,372 1,272 415 620 1,067

 簡易水道事業 1,586 1,405 0 120 1,285

 農業集落排水事業　 3,794 3,842 211 164 3,889

 漁業集落排水事業　 172 167 0 6 161

 国 　民　 宿　 舎 139 127 0 13 114

計 7,383 7,053 626 1,003 6,676

98,305 98,811 9,392 10,178 98,025

※一般会計及び簡易水道事業特別会計の平成２０年度末残高には旧阿東町分も含む

（５）　基金の状況

（単位：百万円）

積 立 額 取 崩 額
A Ｂ C （A+B-C）　D

2,103 1,561 8 0 1,569

1,618 1,081 5 3 1,083

1,849 1,281 5 600 686

1,526 708 3 0 711

4,884 5,678 15 121 5,572

11,980 10,309 36 724 9,621

　　地域振興基金

　　職員退職手当基金

　　その他の基金
　　 （芸術文化振興基金など）

合　　　　　　　　　　計

　　減　債　基　金

平成２２年度
末残高見込（見込み）

　　財政調整基金

基　　金　　区　　分

平成２０年度
末残高

平成２１年度
末残高見込

平成２２年度中の増減

合       　　　　　 計

平成２１年度
末残高見込

平成２２年度
末残高見込

平成２２年度中の増減
（見込み）

　一　　般　　会　　計

特
　
　
別
　
　
会
　
　
計

会　　計　　区　　分

平成２０年度
末残高

- 84 -


	P00-00hyousimokuzipdf.pdf
	0 表紙.pdf
	1 目次等（目次）.pdf

	P01tousyoyosann.pdf
	P02-03yosannnogaiyou.pdf
	P04-10yosannnosoukatuhyou.pdf
	P04-07yosannnosoukatuhyou.pdf
	4 予算の概要歳入歳出.pdf
	5予算の概要歳入歳出.pdf
	入出総括表（入）

	6予算の概要歳入歳出.pdf
	7予算の概要歳出（性質）.pdf

	P08-09.pdf
	7 円グラフ.pdf

	P11-12galltupeitokureisai.pdf
	P13-14kihonnkeikakupurozyekuto.pdf
	原稿 (2)

	修正15-34重点的な取組の展開.pdf
	P35-80sesakubetusyuyouzigyou.pdf
	10.1 目次等（施策別主要事業）.pdf
	施策別事業

	10.11政策１.pdf
	10.12政策２.pdf
	10.13政策３.pdf
	10.14政策４.pdf
	10.15政策５.pdf
	10.16政策６.pdf
	10.17政策７.pdf
	10.18政策８.pdf

	P81-84siryou.pdf
	11 目次等（資料）.pdf
	資料

	11.1 資料.pdf
	11.2 資料.pdf
	11.3 資料.pdf


